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Le mot du Président du CESGR

Mesdames et Messieurs

notre Grande Région est unique en Europe. Cing pays offrent dans un environnement proche
un potentiel particulier dans les domaines économique, social et culturel, que nous devons
exploiter de maniére plus intensive !

Ce nouveau rapport sur la situation économique et sociale de la Grande Région en 2023/24
est unique en son genre et constitue une base solide pour de nombreuses pistes d'optimisa-
tion. Les champs thématiques présentés dans le catalogue d'indicateurs, a savoir la démogra-
phie, I'économie, I'emploi et le marché du travail ainsi que I'éducation et les conditions de vie,
permettent, grace a la présentation de données a I'échelle de la Grande Région, une compa-
raison unigue au niveau national et européen. La mise & jour continue des indicateurs revét
une importance particuliere, car elle permet d'observer a long terme les évolutions au niveau
régional et grand-régional.

La situation des jeunes dans la Grande Région est extrémement importante et sera exami-
née de plus prés dans le présent theme phare, a la demande de la présidence rhénan-palatine.
Outre la migration, la génération suivante constitue le facteur décisif en cette période de chan-
gement démographique. Il s'agit également de l'intégration, de la promotion linguistique et de
la possibilité de reconnaitre simplement les qualifications internationales. En somme, I'éduca-
tion, la formation et la mobilité constituent la base de la prévention des désavantages sociaux.
Dans ce contexte, la situation des jeunes qui ne sont ni en emploi ni en formation, le groupe
dit des NEET, mérite une attention particuliere. Ce n'est pas seulement en temps de crise que
les jeunes ont besoin d'un soutien particulier pour trouver leur place dans la société. Le poten-
tiel des générations futures ne doit pas non plus étre négligé au regard de la pénurie de main-
d'ceuvre qualifiée et des changements démographiques.

L'attractivité de la Grande Région avec ses possibilités uniques, en particulier pour les jeunes,
doit étre mise en avant et rendue beaucoup plus visible. Les projets transfrontaliers, les offres
particulieres pour les jeunes, les possibilités de formation et les projets d'‘échanges scolaires
ou linguistiques sont trés importants, notamment dans les régions frontaliéres, et sont présen-
tés ici.

Je vous recommande donc vivement la lecture de ce rapport particulier sur la situation écono-
mique et sociale de la Grande Région en 2023/24 sous la présidence de la Rhénanie-Palatinat
tant comme base d'orientation que de pistes de solutions.

Je remercie trés chaleureusement le réseau des instituts spécialisés de I'Observatoire Inter-
régional du marché de 'Emploi (IBA-OIE) et toutes les personnalités qui ont collaboré et con-
tribué avec beaucoup d'engagement a ce rapport extrémement complet.

Rudi Mller
Président du CESGR 2023-2024

Comité économique et social de la Grande Région — CESGR

Maison de la Grande Région
11, Boulevard J. F. Kennedy | L-4170 Esch-sur-Alzette

Mail : cesgr@cesgr.etat.lu | Internet: www.granderegion.net
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Geleitwort des Prasidenten des WSAGR

Sehr geehrte Damen und Herren,

unsere Grof3region ist einmalig in Europa. Funf Lander bieten in unmittelbarer Nahe ein
besonderes Potenzial im wirtschaftlichen, sozialen und kulturellen Bereich, das wir viel
intensiver nutzen missen!

Dieser neue Bericht zur wirtschaftlichen und sozialen Lage der GrofRregion 2023/24 ist
einzigartig und eine besondere Grundlage fur viele Optimierungsansatze. Die im
Indikatorenkatalog dargestellten Themenfelder Demographie, Wirtschaft, Beschaftigung und
Arbeitsmarkt sowie Bildung und Lebensbedingungen ermdglichen durch die Prasentation von
grol3regionalen Daten einen einzigartigen Vergleich auf nationaler und européischer Ebene.
Von besonderer Bedeutung ist die kontinuierliche Fortschreibung der Indikatoren, denn diese
erlaubt eine langfristige Beobachtung der Entwicklungen auf regionaler sowie grof3regionaler
Ebene.

Die Situation der Jugend in der GroRregion ist aul3erst wichtig und wird in dem vorliegenden
Sonderthema im Auftrag der rheinland-pféalzischen Préasidentschaft naher beleuchtet. Die
nachkommende Generation ist neben der Migration der entscheidende Faktor in Zeiten des
demographischen Wandels. Dabei handelt es sich auch um Integration, sprachliche Forderung
und die unkomplizierte Mdglichkeit der Anerkennung von internationalen Qualifikationen.
Kompakt gesehen bieten Bildung, Ausbildung und Mobilitat die Grundlage zur Pravention von
sozialer Benachteiligung. In diesem Zusammenhang verdient die Situation der jungen
Menschen, die sich weder in Arbeit noch in Ausbildung befinden, die sogenannte Gruppe der
NEET, besondere Beachtung. Nicht nur in Krisenzeiten bedurfen junge Menschen besonderer
Unterstitzung, um ihren Platz in der Gesellschaft finden. Auch im Hinblick auf den
Fachkraftemangel und den demografischen Wandel darf das Potenzial der nachkommenden
Generationen nicht vernachlassigt werden.

Die Attraktivitat der Grof3region mit ihren einzigartigen Moglichkeiten, insbesondere fir junge
Menschen, muss wesentlich starker hervorgehoben werden und sehr viel starker sichtbar
werden. Grenzlberschreitende Projekte, besondere Angebote fir junge Menschen,
Ausbildungsmaglichkeiten und schulische oder sprachliche Austausch-Projekte sind gerade in
Grenzregionen sehr wichtig und werden hier dargestellt.

So lege ich Ihnen diesen besonderen Bericht zur wirtschaftlichen und sozialen Lage der Grol3-
region 2023/24 unter rheinland-pfalzischer Prasidentschaft als Orientierungsgrundlage und fur
Ldsungsansatze sehr ans Herz.

Ich bedanke mich sehr herzlich bei dem Netzwerk der Fachinstitute der Interregionalen Ar-
beitsmarktbeobachtungsstelle (IBA-OIE) und allen Personlichkeiten, die mit groRem Engage-
ment an diesem aufierst umfangreichen Bericht mit- und zugearbeitet haben.

Rudi Miller Wirtschafts- und Sozialausschuss der GroRregion - WSAGR
Prasident des WSAGR 2023-2024

Haus der Grofregion
11, Boulevard J. F. Kennedy | L-4170 Esch-sur-Alzette

E-Mail: cesgr@cesgr.etat.lu | Internet: www.granderegion.net
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Remarques préliminaires

Pour la dixiéme fois le réseau des instituts spécialisés de I'Observatoire Interrégional du marché
de 'Emploi (IBA-OIE) a le plaisir de pouvoir vous présenter Le rapport sur la situation écono-
mique et sociale de la Grande Région. Commandé par la présidence rhénan-palatine du 19¢
Sommet de la Grande Région pour le Comité économique et social de la Grande Région, le
rapport s'inscrit dans le prolongement des rapports des présidences précédentes. Ces dernieres
années, le rapport du CESGR a pu s'établir comme instrument d’analyse important. Le rapport
avait et a toujours pour principal objectif de présenter sous une forme synthétique les informations
les plus pertinentes sur la situation socio-économique de la Grande Région et de placer cette
région frontaliere dans le contexte européen.

La premiere partie du rapport consiste en un catalogue d’indicateurs statistiques et quantita-
tifs. Celui-ci couvre une multitude de thémes, illustrés par un graphique ou une carte et expliqués
par un texte court. En général, les indicateurs permettent de tirer des enseignements comparatifs
entre les régions et d'identifier les évolutions au fil du temps. Le rapport se décline en cing grands
volets thématiques : Population, Economie, Emploi et marché du travail, Education ainsi que
Conditions de vie. L'équipe de 'BA-OIE a fait en sorte d’'actualiser le plus possible les indica-
teurs ; toutefois, dans le cas d'analyses transfrontaliéres, les données comparables ne sont pas
publiées a la méme fréquence et les effets de la pandémie ont également perturbé la disponibilité
des données. Grace a la riche expérience du réseau des instituts de I'IBA-OIE acquise dans le
cadre des rapports sur le marché de I'emploi dans la Grande Région publiés ces derniéres années,
il a été possible de présenter (pour une grande partie) des données de 2023.

La deuxiéme partie du rapport est consacrée a « La situation des jeunes en Grande Région ».
Le theme-phare présente pour le groupe des jeunes agés de 15 a 24 ans des indicateurs statis-
tigues actuels sur I'évolution démographique, la situation sur le marché de I'emploi et la mobilité
frontaliere. Une attention particuliere est accordée au groupe des NEET. A la suite de I'examen
de la situation en matiere de formation, les dispositions relatives au salaire minimum pour les
jeunes sont également abordées. Un troisieme chapitre met en lumiere les offres au sein de la
Grande Région pour les jeunes dans les circonstances les plus diverses. La mise en ceuvre de la
garantie européenne pour la jeunesse dans la Grande Région ainsi que les offres de support des
régions donnent une image des multiples possibilités qu'offre I'espace de coopération. Par la
suite, des projets transfrontaliers pour les jeunes dans la Grande Région sont présentés a titre
d'exemple afin de souligner l'attrait particulier de la région frontaliére pour les jeunes.

Nous remercions le Comité Economique et Social de la Grande Région et son Président, Rudi
Mueller, pour leur confiance et leur intérét pour nos travaux. Pour la bonne collaboration, nous
tenons a remercier spécialement le SIG-GR, qui a réalisé pour nous de hombreuses cartes. La
collaboration avec le groupe de travail 2 (marché du travail), présidé par Thomas Otto, a permis
de présenter lindicateur « Compétitivité régionale ». Nous remercions tout particulierement les
membres du groupe de suivi du CESGR et sa présidente Carina Webel pour sa confiance, son
accompagnement constructif et son soutien conséquent.

Sarrebruck, octobre 2024
Le réseau des instituts spécialisés de I'Observatoire interrégional du marché de I'emploi
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Vorwort

Zum zehnten Mal hat das Netzwerk der Fachinstitute der Interregionalen Arbeitsmarktbeobach-
tungsstelle (IBA-OIE) das Vergniigen, Ihnen den Bericht zur wirtschaftlichen und sozialen Lage
der Grofregion vorlegen zu dirfen. Im Auftrag der rheinland-pfalzischen Prasidentschaft des 19.
Gipfels der Grof3region fir den Wirtschafts- und Sozialausschuss fiihrt der aktuelle Bericht die Be-
richterstattung unter den vorherigen Prasidentschaften fort. Der WSAGR-Bericht konnte sich in den
letzten Jahren als wichtiges Analyseelement etablieren. Hauptanliegen der Berichterstattung war
und bleibt es, in konzentrierter Form die relevantesten Informationen zur wirtschaftlichen und sozia-
len Lage in der GrofR3region zu prasentieren sowie diese Grenzregion in den europaischen Kontext
zu stellen.

Den ersten Teil des Berichts bildet ein statistisch-quantitativer Indikatorenkatalog aus einer Viel-
zahl von Themenfeldern, illustriert anhand einer Graphik oder Karte und in einem kurzen Text zwei-
sprachig erlautert. Wie gewohnt lassen diese Indikatoren in der Regel interregional vergleichende
Aussagen zu und zeigen Anderungen im Zeitverlauf auf. Der Katalog gliedert sich in fiinf gro3e The-
menbereiche: Bevolkerung, Wirtschaft, Beschéaftigung und Arbeitsmarkt, Bildung sowie Le-
bensbedingungen. Das Bearbeitungsteam hat sich dabei um eine gro3tmdgliche Aktualitat be-
muiht; allerdings sind bei grenziiberschreitenden Analysen vergleichbare Daten nur mit gewissen
zeitlichen Verzdgerungen verfligbar und der Einschnitt durch die Gesundheitskrise macht sich auch
in der Vergleichbarkeit der Datenlage bemerkbar. Dank des grofRen Erfahrungsschatzes des Netz-
werks der Fachinstitute der IBA-OIE im Zuge der kontinuierlichen Berichterstattungen in den zuriick-
liegenden Jahren ist es jedoch weitgehend gelungen, Entwicklungen weitestgehend bis zum Jahr
2023 zu berticksichtigen.

Im zweiten Teil widmen wir uns der ,, Situation der Jugend in der GroR3region“. Das vorliegende
Sonderthema prasentiert fir die Gruppe der jungen Menschen im Alter von 15 bis 24 Jahren aktuelle,
statistische Indikatoren zur demografischen Entwicklung, der Lage auf dem Arbeitsmarkt und den
Pendlerbewegungen. Ein besonderes Augenmerk wird auf die Gruppe der sogenannten NEET ge-
legt und nach Betrachtung der Bildungslage wird auch auf die Mindestlohnregelungen fur junge Men-
schen eingegangen. Ein drittes Kapitel beleuchtet die Angebote innerhalb der Grol3region fir junge
Menschen in den unterschiedlichsten Ausgangslagen. Die Umsetzung der européaischen Jugendga-
rantie in der Grol3region sowie Unterstitzungsangebote der Regionen geben ein Abbild der vielfalti-
gen Moglichkeiten, die der Kooperationsraum bietet. Im Anschluss werden exemplarisch grenziiber-
schreitende Projekte fiir die Jugend in der Grof3region vorgestellt, um die besondere Attraktivitat der
Grenzregion fur junge Menschen hervorzuheben.

Wir danken dem Wirtschafts- und Sozialausschuss der Grof3region und seinem Préasidenten Rudi
Muiller fir das Vertrauen und das grol3e Interesse an unserer Arbeit. Fir die gute Zusammenarbeit
mochten wir uns ausdriicklich beim GIS-GR bedanken, das fiir uns zahlreiche Karten erstellt hat.
Dank der Zusammenarbeit mit der Arbeitsgruppe 2 (Arbeitsmarkt) unter dem Vorsitz von Thomas
Otto konnte die Darstellung des Indikators ,,Regionale Wettbewerbsfahigkeit‘ ermdglich werden. Un-
ser besonderer Dank gilt den Mitgliedern der WSAGR-Begleitgruppe und ihrer Vorsitzenden Carina
Webel flr ihr Vertrauen, die konstruktive Begleitung und konsequente Unterstitzung.

Saarbricken, im Oktober 2024
Das Netzwerk der Fachinstitute der Interregionalen Arbeitsmarktbeobachtungsstelle
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Catalogue d'indicateurs

A — Indikatorenkatalog /
Catalogue d’'indicateurs

Aus Griinden der besseren Lesbarkeit wird auf die zusatzliche Formulierung der weiblichen Form verzichtet. Wir

mochten deshalb darauf hinweisen, dass die ausschlielliche Verwendung der ménnlichen Form explizit als ge-
schlechtsunabhangig verstanden werden soll.

Pour des raisons de meilleure lisibilité, il sera renoncé a I'emploi simultané du genre masculin et du genre fémi-
nin. Le site s'adresse par conséquent a la fois aux personnes de sexe féminin et de sexe masculin.
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Eckdaten der Groliregion /
Chiffres-clés de la Grande Région

Geographisch liegt die GroRregion im Herzen des histori-
schen Zentrums von Europa zwischen den Ballungsréu-
men Brussel, Rhein-Ruhr, Rhein-Main, Rhein-Neckar,
Basel/Mulhouse und Paris.

Géographiquement, la Grande Région se situe au cceur
du centre historique de I'Europe, entre les zones urbaines
de Bruxelles, de Rhin-Ruhr, de Rhin-Main, de Rhin-
Neckar, de Bale/Mulhouse et de Paris.

Zu diesem europaischen Kooperationsraum, der die
Grenzen von vier Nationalstaaten Uberschreitet und in
dem offiziell drei verschiedene Sprachen gesprochen
werden, gehéren:

» die deutschen Bundeslénder Saarland und Rheinland-Pfalz

» die franz6sische Region Lothringen (Fusion mit den Regionen Champagne-Ardenne und Elsass zu der

Region Grand Est am 01.01.2016)
» das GrofBherzogtum Luxemburg
» die Wallonische Region in Belgien mit der Deutschsprachigen Gemeinschaft

Cet espace de coopération européen s’étendant par-dela les frontieres de quatre Etats et comptant trois langues
officielles comprend :
» les Lander allemands de Sarre et de Rhénanie-Palatinat
» la région francaise de Lorraine (qui a fusionné le 01/01/2016 avec les régions Champagne-Ardenne et
Alsace pour devenir la Région Grand Est)
le Grand-Duché de Luxembourg
» la Région wallonne en Belgique avec la Communauté germanophone

Chiffres-clés

Luxem- Rheinland-

Surface 2 2.571 23.547 2.586 19.858 16.901 65.463

Chiffre de la population 992,7 2.320,9 660,8 4.159,2 3.681,6 79,4 11.815,1
2022

_ 38.831,2 65.827,7 77.529,0 171.721,8 126.691,2 2.551,3 480.600,9

Evolution des prix - 5,8 5.7 3,7 5,8 2,3 nd nd

(national) (national)

Revenu disponible 21.636 21.484 37.002 23.688 21.204 nd 23.022

Taux de chémage 3,3 7.4 5,2 3,0 8,2 31 5,4
Frontaliers entrants 14.271 nd  222.380 4162  33.566 nd 274379

Frontaliers sortants Zéigiﬁj 10.970  137.637 879 38.030  62.725 nd 250.241

* Sans la Lorraine ; nd = non disponible. Pour les sources, se reporter aux différents chapitres

Eckdaten
Luxem- Rheinland-
e e oo o o
2571 23.547 2.586 19.858 16.901 65.463
2023 in 1000 992,7 2.320,9 660,8 4.159,2 3.681,6 79,4 11.815,1
2022 in Mio.€ 38.831,2 65.827,7 77.529,0 171.721,8 126.691,2 2.551,3 480.600,9
2023 gegenuber 5,7 2,3
Pre|sentW|ck|ung 5,8 (national) 3,7 5,8 (national) nd nd
Verfugbares Ein- 2021
21.636 21.484 37.002 23.688 21.204 nd 23.022
Arbeitslosenquote 2023, in % 3,3 7,4 5,2 3,0 8,2 3,1 54

Einpendler 2023, absolut 14.271 nd 222.380 4.162 33.566 nd 274.379*
Auspendler 2022’5553{ 10970  137.637 879 38.030 62.725 nd  250.241

* ohne Lothringen; nd = nicht verfiigbar. Zu den Datenquellen vergleiche die Angaben in den einzelnen Kapiteln
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Europa 2030 und weitere EU-Ziele
Europe 2030 et autres objectifs européens

objectifs de Jahre /) Saar- |, qine
) Année land
I'UE
Taux d'emploi (en %) 2020 77,1 67,8
78%
Beschéaftigungsquote (in %) 2023 79,2 71,8
Ecart taux d'emploi Réduire
hommes et femmes (en pp) | €cart 2019 AL 8.9 8.8
par deux /
Gender-Gap (in Pp) Gap 2019 EepTebXk] 9,4 6,7
halbieren
Taux NEET (en %)* 2020 8,5(2019) 14,2
NEET-Quote (in %)* 2023 9,8 13,5
Participation a I'apprentis-
sage tout au long de la vie 2020 5,2 12,9
en %
Beteiligung am lebenslan- 2023 7.4 123
gen Lernen (in %)
Compétences digitales (en %) 2020 92 86 (2019)
Digitale Fahigkeiten (in %) 2023 95 92
Taux de risque de pauvreté 2020 16,4 14,9
(en %)
Armutsgeféhrdungsquote 2023 197 }
(in %)

Ziele fur Europa 2030: Die Saule der sozialen Rechte /
Objectif Europe 2030 : le socle européen des droits sociaux

Die GrofRregion auf gutem Kurs fiir 2030

Im November 2017 haben das Europaische
Parlament, der Europarat und die Européische Kom-
mission gemeinsam die europdische S&ule sozialer
Rechte unterzeichnet. Dieser Text, der 20 wichtige so-
ziale Grundsatze in drei Kategorien gliedert (Chancen-
gleichheit und Zugang zum Arbeitsmarkt; faire Arbeits-
bedingungen; und Schutz und soziale Eingliederung),
gibt einen Horizont vor, auf den Europa zusteuern
sollte. Zu den behandelten Themen gehéren u. a. Bil-
dung, Ausbildung, Gleichstellung der Geschlechter,
Chancengleichheit und gerechte Entlohnung. Der Text
wird von einem Aktionsplan begleitet, den die Europa-
ische Kommission im Méarz 2021 auf dem Sozialgipfel
in Porto vorgestellte. Darin werden drei Hauptziele
festgelegt: eine Beschéftigungsquote von mind. 78%
(20-64 Jahre); ein Anteil der Erwachsenen, die jedes
Jahr an Bildungsmaf3nahmen teilnehmen, von min-
destens 60%; und schlie3lich eine Verringerung der
Zahl der von Armut oder sozialer Ausgrenzung be-
drohten Menschen um mind. 15 Millionen.

Unter Beriicksichtigung der regionalen Da-
tenverfugbarkeit in der Gro3region wurden die in der
nachstehenden Tabelle aufgefiihrten Ziele ausge-
wabhlt.

EU-Ziele /
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La Grande Région en bonne voie pour 2030

En novembre 2017, le Parlement européen, le
Conseil de 'Europe et la Commission européenne ont si-
gné conjointement le socle européen des droits sociaux.
Ce texte, organisé autour de 20 grands principes sociaux
répartis en trois chapitres (égalité des chances et acces
au marché du travail ; conditions de travail équitables ; et
protection et inclusion sociales), donne un horizon vers
lequel devrait tendre 'Europe. Parmi les différentes thé-
matiques abordées, on pourra citer 'éducation, la forma-
tion, I'égalitt hommes-femmes ou encore I'égalité des
chances et la garantie d'un salaire juste. Ce texte s'ac-
compagne d'un plan d’action présenté par la Commis-
sion européenne en mars 2021, lors du Sommet social
de Porto. Il fixe trois objectifs principaux : un taux d'emploi
d’au moins 78 % (20 a 64 ans) ; une part des adultes par-
ticipant a des activités de formation chaque année d’au
moins 60 % et enfin, une réduction d’au moins 15 millions
du nombre de personnes menacées de pauvreté ou d'ex-
clusion sociale. Des objectifs secondaires sont égale-
ment définis dans le plan d'action.

Au regard de la disponibilité des données au
niveau régional pour les composantes de la Grande Ré-
gion, nous avons retenu les objectifs qui figurent dans
le tableau ci-dessous.

Wallonie DG GR. EU27/
Belgien [ Region | UE-27
64,6 60,9 71,8 72,2

72,1 78,8

74,8 80,9 65,5 61,3 (2022) 73,9 75,3
9,1 9,6 7,1 5,8 8,6 11,7
6,8 8 6,2 52 (2022) 7,3 10,3
7,7 8,9 15,3 12,3 13,8
8,5 8,9 13 11,4 11,2
16,3 7,2 5,6 8,2 9,1
16,2 8,3 9,1 9,7 12,7
96 93 88 89 (2019) 86
97 92 91 92 90
17,4 16,3 17,7 16,6 16,7
18,8 17,1 15,3 - 16,2
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Bevodlkerung
Population

1.

Bevolkerung / Population

Bevdlkerungsdichte zum 1. Januar 2023 / Densité de population au 1* janvier 2023

Densité de la population 2023*
Bevélkerungsdichte 2023*

Q?Tuummm..scmr

Nivelles

Solgnies.

Marche-en-
Famenne

Dinant

Thuinc philipgeville:

Neufchéteau

GR. Region 181
Saarland 386

Lorraine” 99 s
Luxembourg 255

Rheinland-Pfalz 209

Wallonie 218

DG Belgien 94

Verdun
Habitants par km? (1er janvier) - Einwohner je km? (1. Januar)

B 501 st plus / 501 und mehr

301 &/ bis 500

151 &/ bis 300

Commercy
Barle-Duc

814/ bis 150

jusqu'a / bis 80

Entités territoriales - Gebietseinheiten

Lorraine, Wallonie: arrondissements.
Luxembourg: cantons

Rheinland-Pfalz; Landreise, kreisfreie Stadte
Saarland: Landkreise

* Arrondissements Lorraine: 2021

Verviars -
communes
pencophones|

Val-de-Brisy

Naufchéteau

Westenwaldkreis,

* D& Belgien MNeuwied

Ahrueiler

Mayen-Koblenz ’ Rhein-Lahn-Kre

Cocham-Zell

Vulkaneifel

Rnein-
Hunsrick-
Kreis

Eifelreis
Bithurg-Prim

Bernkaslel- Wiltlich,

Bad Kreuznach

Birkenfeld
Donnersbergkreis

Kusel rankenthal (Pfalz)

T W Ludwigshalen am Rhein

Dirkheim.

St. Wendel

T K5 Kaiserslautern

Thionville

Sudliche

SOdhwestplalz u
reinstrae

" Zusibricken " Meustad! an der WeinstraRe

™ Landau in der Pfalz

Forbach-Boulay-

Germgrsheim
Moselle

Sarreguemines

Sarrsbourg-Chateau-Saling Données de référence - Referenzdaten:
©ACT Luxembourg 2017,
GeoBasis-DE / BKG 2017,

IGN France 2017, NGI-Belgium 2017

Lunéville

Données thématiques - Fachdaten
Destatis, INSEE,
Statbel, STATEC,
IBA/ OIE 2024
Saint-Oie=

des-Vosges Auteurs - Autoren: 8IG-GR / GIS-GR

Réalisation - Erstellung: 07.2024
Epinal

"GIS-ca,

q}r;IG-GRJ

IBA
OIE

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Drei groRe Ballungsgebiete

Die Bevolkerungsdichte der GroRRregion lag 2023
bei 181 Einwohnern je km? Allerdings zeigt sich regional
eine sehr unterschiedliche Verteilung: von ca. 2.250 Ein-
wohnern je km? in Mainz und Ludwigshafen bis hin zu den
diinn besiedelten Gebieten Verdun und Commercy mit we-
niger als 30 Einwohnern je km2,

Der grofite Verdichtungsraum bildet sich im Os-
ten von Rheinland-Pfalz entlang der Rheinschiene. Hier lie-
gen wichtige wirtschaftliche Schwerpunkte und es wirken
Einflisse der grof3en Ballungszentren benachbarter Bun-
deslander. Dicht besiedelte Gebiete befinden sich auRler-
dem im nordlichen Teil der Wallonie — insbesondere in den
Wirtschaftszentren Charleroi und Luttich. Daneben kon-
zentriert sich die Bevoélkerung der Grof3region vor allem auf
ein landeribergreifendes Kerngebiet, das alle Teilraume
sowie wichtige wirtschaftliche Zentren umfasst: Es reicht
von Nancy Uber Metz und Thionville in Lothringen bis nach
Arlon. Esch-sur-Alzette sowie Luxemburg und von Trier bis
ins Saarland, um hier wieder an Forbach in Lothringen an-
zuschlieRen. Umgeben wird dieser verdichtete Raum von
einem ausgedehnten Girtel eher landlich strukturierter,
schwach besiedelter Gebiete mit vielfaltigen Naturrdumen
und Kulturlandschaften.
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Trois zones a forte densité de population

La densité de population dans la Grande Région
était de 181 habitants par km2 en 2023. Elle varie fortement
selon les régions : d'environ 2 250 habitants par km? a
Mayence et Ludwigshafen, elle est inférieure & 30 habitants
par km2 dans les territoires faiblement peuplés de Verdun et
de Commercy.

La région la plus fortement peuplée est I'Est de la
Rhénanie-Palatinat, le long de la bande rhénane. La se
trouvent des centres économiques, influencés aussi par les
conurbations des Lander voisins. D’autres conurbations se
situent dans la partie nord de la Wallonie, surtout a Charle-
roi et Liége. En outre, la population de la Grande Région se
concentre avant tout dans une zone centrale dépassant les
frontiéres nationales et incluant toutes les composantes ré-
gionales ainsi que d'importants pdles économiques de I'es-
pace de coopération : elle s’étend de Nancy, en passant par
Metz et Thionville en Lorraine jusqu'a Arlon, Esch-sur-Al-
zette et Luxembourg et de Tréves jusqu’en Sarre, ou elle
rejoint Forbach en Lorraine. Cette zone trés dense est en-
tourée d’'une large ceinture verte de régions a structures
plutdt rurales, faiblement peuplées, avec des espaces natu-
rels variés et des paysages cultivés.
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Bevodlkerung
Population

Bevdlkerung im erwerbsfahigen Alter zum 1. Januar 2023/

Population en age de travailler au 1*" janvier 2023

?}Toumal-Mouscmn W
Nivelles faremme

i Ligge

Soignies
Huy
Mons  “La Narnur
Louviere

Charleroi

Marche-en-

Dinant Famenne

Thuin: philippeville

GR. Region
Saarland
Lorraine*
Luxembourg
Rheinland-Pfalz
Wallonie

DG Belgien

58,2%
58,1%
56,4%
64,1%
58,7%
57,8%
57,7%

Neufchateau

Part de la pop en dge de dans la totale 2023~
Anteil der Bevélkerung im erwerbsfahigen Alter an der Gesamtbev. 2023*

I 63.1% et plus / 63,1% und mohr
P 52.1% a/bis 63.0%

61,1% &/ bis 62,0%

60,1% & / bis 61,0%

59,1% & / bis 60,0%
Bar-le-Ouc

58,1% & / bis 59,0%

| jusqu'a / bis 58,0%

Entités territoriales - Gebietseinheiten

Lorraine, Wallonie: arrondissements
Luxembourg: Grand-Duché - Groherzogtum
Rheinland-Pfalz: Landkreise, kreisfreie Stadte
Saarland: Landkreise

* Arrondissements Lorraine: 2021
N
b

1020 40 50 a0 110
km

Commercy

Part de la population en &ge de travailler (20-64 ans) dans la population totale 2023*
Anteil der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter (20-64 Jahre) an der Gesamtbevolkerung 2023*

Verviers -
communes
francophones

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Val-de-Birisy

Neufchateau

\?U Belgien Anweiler \, Neuwisd

Mayen-Koblenz

Vulkaneife!

Cachem-Zell

Rhein-
Hunsrilck-

Krsis

Eifelkreis
Bitburg-Priim

Bernkastel-Wittich

Bad Kreuznach

. Alzey-Worms

Birkenfelkd Worms

Donnersbergkreis

Kusel Frankenthal (Pfalz)

LK

am Rhain

Bad
Diirkneim,

Merzig-Wadem Rhejti-Plalz-Kreis

Neunkirchen Speyer — K$ Kaiserslautern

Tronte Stidwestpialz Wy Sidlishe
Zweibrucken ‘minsialke

Pimmasens

- Neustad: an cer Weinstralie

- Landau in der Palz

Fatbach-Boulay:
foselle

T Sareguemines Garmersheim

SBarrebourg-Chéteau-Salins ¢

Dannées de référence - Referenzdaten:
@ ACT Luxembaurg 2017,
GeoBasis-DE / BKG 2017,

IGN France 2017, NGI-Belgium 2017

Luneville

Données thématiques - Fachdaten:
Destatis, INSEE, Statbel, STATEC,
IBA/ OIE 2024

Saint-Die-
des-Vosges

Auteurs - Autoren: SIG-GR ! GIS-GR

Epinal

Réalisation - Erstellung: 07.2024

"GlS-ca, IBA
SIG-GR,,

OIE

Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter konzentriert sich
auf stadtische Raume

Fur Arbeit und Beschéftigung ist die Gruppe der
20-64-Jahrigen von besonderer Bedeutung. Diese Perso-
nen befinden sich in einem Alter, in dem sie typischerweise
dem Arbeitsmarkt zur Verfigung stehen. Eine natirliche
Begrenzung findet dieses so genannte Erwerbspersonen-
potenzial in der Zahl der Bevdlkerung im erwerbsféhigen Al-
ter, die in Umfang und Struktur durch demographische Ver-
anderungen, Wanderungsbewegungen, geschlechtsspezi-
fische Erwerbsmuster und das Bildungsverhalten beein-
flusst werden.

In vielen landlich strukturierten Gebieten fallt der
Anteil des Erwerbspersonenpotenzials unterdurchschnitt-
lich aus, besonders deutlich im Stid-Westen von Rheinland-
Pfalz, in den Departements Vosges und Meuse oder in
Thuin und im frankophonen Teil des Bezirks Verviers in der
Wallonie.

Mehr Menschen im erwerbsfahigen Alter leben
dagegen aufgrund des hoheren Arbeitsplatzangebots in
den stadtischen Raumen und ihrem Umland. Spitzenwerte
erreichen hier die Stadte Mainz, Trier, Landau in der Pfalz,
sowie das GroRBherzogtum Luxemburg. Regionaler Spitzen-
reiter der Wallonie ist Arlon, in Lothringen Thionville und
Metz.
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Concentration du potentiel d’actifs dans les espaces ur-
bains

En matiére de travail et d’emploi, le groupe des
personnes agées de 20 a 64 ans est primordial. C'est a cet
age en effet que I'on se trouve normalement sur le marché
de I'emploi. Ce potentiel d'actifs est naturellement limité par
le volume de la population en age de travailler subissant les
influences, tant quantitatives que structurelles, des varia-
tions démographiques, des mouvements migratoires, des
modéles d'activité spécifiques selon le sexe et de I'ap-
proche éducative.

Dans de nombreuses régions a dominante rurale,
la part du potentiel d'actifs est inférieure a la moyenne. C'est
tout particulierement le cas dans le sud-ouest de la Rhéna-
nie-Palatinat, dans les Vosges et la Meuse, ou encore a
Thuin et dans la partie francophone de I'arrondissement de
Verviers en Wallonie.

En revanche, du fait d’'une offre d’emploi plus im-
portante, beaucoup de personnes en age de travailler vivent
dans les espaces urbains et leurs environs. Des taux re-
cords sont ainsi atteints dans les villes de Mayence, Tréves
et Landau-in-der-Pfalz, ainsi qu’au Grand-Duché de Luxem-
bourg. Le champion régional de Wallonie est Arlon, alors
que Thionville et Metz sont au premier rang en Lorraine.
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Bevodlkerung
Population

Bevdlkerungsentwicklung in der GrofRregion 2000-2023 /

Evolution démographique en Grande Région 2000-2023

Evolution de la population totale 2000-2023*
Bevélkerungsentwicklung 2000-2023*

ﬁTﬂurnaanuscrn

GR. Region
Saarland

+5,6%
74%
+0,6%
+51.7%
+3,.2%
+10.2%
+121%

Lorraine®
Luxembourg
Rheinland-Pfalz
Wallonie

DG Belgien

Evolution de la population totale 2000-2023* en %
Bevolkerungsentwickiung 2000-2023" in %

[ +10,1% et plus / +10,1% und mehr
+6,1% & / bis +10,0%
+2,6% & | bis +5,0%
0,0% & / bis +2,5%
-0,1% & bis -2,5%
2,6% & 1 bls -5,0%

Entités territoriales - Gebietseinheiten

meins de / weniger als -5,0%

Lorraine, Wallonie: arrondissements
Luxembourg: cantons

Rheinland-Pfalz: Landreise, kreisfreie Stadte
Saarland: Landkreise

* Arrondissements Lorraine; 1999-2021

N
A [N 40 &0 80 100
km

jeweils zum 1. Januar, Veranderung in % / Respectivement au 1* janvier, variation en %

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

_ communes
francophones

" DG Belgien

Eifelireis
Bitburg-Prtim

—y

Neustadt an der Wainstralta
" Landau in der Pfalz

| Germfrsheim

Données de référence - Referenzdaten
ACT Luxembourg 2017,
GeoBasis-DE / BKG 2017,

IGN France 2017, NGI-Belgium 2017

Données thématiques - Fachdaten
Destatis, INSEE, Statbel, STATEC,
IBA [ OIE 2024
Auteurs - Autoren: SIG-GR / GIS-GR

Réalisation - Erstellung: 07.2024

'GlS-cay IBA
SIG-6r,,

OIE

Epinal

Steigende Einwohnerzahlen rund um wirtschaftsstarke
Gebiete und entlang der Hauptverkehrsachsen

Seit der Jahrtausendwende sind Bevolkerungs-
zunahmen insbesondere im Einzugsbereich der wirtschafts-
starken Gebiete, in der Nahe der regionalen Oberzentren,
rund um die Universitatsstandorte sowie entlang der zent-
ralen Verkehrsachsen zu beobachten. Im Kerngebiet der
Grof3region sorgt vor allem die wirtschaftliche Anziehungs-
kraft Luxemburgs fir steigende Einwohnerzahlen —im Land
selbst wie auch in vielen angrenzenden Gebieten.

Zuwachse weit Uber dem jeweiligen regionalen
Durchschnitt erreichen hier etwa Arlon und Bastogne,
Thionville sowie die Stadt Mainz und Landau in der Pfalz.
Der saarlandische Landkreis Merzig-Wadern an der luxem-
burgischen Grenze weist zwar eine negative Gesamtbilanz
aus, entwickelte sich dennoch deutlich giinstiger als das
Saarland insgesamt.

Starke  Bevolkerungsriickgénge verzeichnen
Teile der Westpfalz und das Saarland im Allgemeinen. Die
franzésischen Arrondissements Saint-Di¢, Epinal, Neuf-
chéateau, Bar-le-Duc, Commercy und Verdun sowie manche
Gebiete im Norden von Rheinland-Pfalz weisen Verluste
auf, allerdings weniger stark ausgepragt. In der Wallonie
sind die Einwohnerzahlen in allen Arrondissements durch-
gangig gestiegen. Die Zuwachse in Charleroi und Mons ver-
blieben jedoch weit unter dem Durchschnitt der walloni-
schen Region.
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La population augmente autour des zones a forte activité
économique et le long des grands axes de transport

Depuis 2000, la population augmente en Grande
Région, notamment dans les zones d'influence des régions
économiquement tres développées, a proximité des métro-
poles régionales, tout autour des grands centres universi-
taires et le long des principaux axes de circulation. Au cceur
de la Grande Région, c’est avant tout I'attractivité écono-
mique du Luxembourg qui est a l'origine d’une forte crois-
sance — au Grand-duché méme et dans de nombreuses ré-
gions limitrophes.

Des augmentations supérieures aux moyennes
régionales respectives s'observent notamment a Arlon et
Bastogne, Thionville, ainsi qu'a Mayence et Landau-in-der-
Pfalz. En Sarre, Merzig-Wadern, a la frontiere luxembour-
geoise, présente certes un bilan négatif, néanmoins infé-
rieur a celui du reste du Land.

Des pertes importantes ont été enregistrées dans
I'arrondissement de Westpfalz et la Sarre de maniére géné-
rale. Les arrondissements frangais de Saint-Di¢, d’Epinal,
de Neufchateau, de Bar-le-Duc, de Commercy et de Ver-
dun, ainsi que certaines régions du nord de la Rhénanie-
Palatinat sont aussi en baisse, mais d’'une maniére moins
prononcée. En Wallonie le nombre d’habitants a augmenté,
bien que la hausse a Charleroi et Mons soit nettement infé-
rieure au reste de la région wallonne.
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Entwicklung der Gesamtbevdlkerung 1990 - 2023 /

Evolution de la population totale entre 1990 et 2023

jeweils zum 1. Januar (1990 = 100) / au 1°*" janvier (1990 = 100)

Saarland 1742
em— |_Orraine
Luxembourg
Rheinland-Pfalz
Wallonie
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= == «GR. Region
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Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Migration als Treiber des demografischen Wachstums
in der Grof3region

Seit 1990 ist die Bevdlkerung der Grof3region um
Uber eine Million Einwohner (+10,5%) auf etwa 11,8 Millio-
nen Menschen im Jahr 2023 angestiegen. Dieses Wachs-
tum wurde getragen von der Entwicklung in Luxemburg
(+74,2%), der Wallonie (hier besonders der DG Belgien)
und Rheinland-Pfalz, wahrend die Einwohnerzahl in Loth-
ringen mehr oder minder stagniert und im Saarland riicklau-
fig ist. Auf dem Gebiet der heutigen EU-27 konnte im glei-
chen Zeitraum ein Plus von 7,3% verzeichnet werden.

Das geringe Bevdlkerungswachstum in der Grof3-
region lasst sich vor allem in jungerer Zeit beobachten:
Nach der Hochphase Ende der 1980er und Anfang der
1990er Jahre haben sich die Zuwachse im Kooperations-
raum seit Mitte der 1990er Jahre merklich abgeschwéacht
und belaufen sich flr den Zeitraum 2000 bis 2023 nur noch
auf +5,5%, etwas mehr als in der EU-27 (+4,6%).

Seit 2000 erfahrt die GroRRregion eine sich stetig
vergroRernde negative Bilanz des naturlichen Saldos, die
Anzahl der Sterbefélle Ubersteigt die der Geburten (-161 je
10.000 Einwohner zwischen 2000 und 2022). Durch Zuwan-
derung kann dieses Phanomen auf grof3regionaler Ebene
aber ausgeglichen werden (+756 je 10.000 Einwohner).
Ebenso verlauft der Trend in Rheinland-Pfalz und im Saar-
land. In Lothringen ist es genau umgekehrt: stetigen Wan-
derungsverluste werden durch hohe Geburtenuberschisse
kompensiert. Die Wallonie, die Deutschsprachige Gemein-
schaft Belgien und insbesondere Luxemburg weisen nach
wie vor fur beide Aspekte eine Aufwartsentwicklung aus.
Das Saarland verzeichnet in letzten Jahren einen, im Ver-
gleich zu 2000er Jahren, sehr positiven Zuwanderungs-
saldo, leidet aber nach wie vor unter einer extrem niedrigen
Geburtenrate. Die Bevolkerung im Saarland schrumpfte im
Vergleich zum Jahr 2000, wahrend Rheinland-Pfalz ein
leichtes Plus verzeichnete.
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Une croissance démographique due principalement a
la migration en Grande Région

Début 2023, environ 11,8 millions de personnes
vivent dans la Grande Région, soit plus d’'un million de per-
sonnes de plus qu'en 1990 (+ 10,5 %). Cette hausse est
portée par I'évolution au Luxembourg (+ 74,2 %), en Wallo-
nie (particulierement en CG de Belgique) et en Rhénanie-
Palatinat, tandis que le nombre d’habitants stagne plus ou
moins en Lorraine et recule en Sarre. Au niveau de I'UE des
27, une croissance de 7,3 % est enregistrée sur la méme
période.

La faible dynamique démographique au sein de
I'espace de coopération s’observe principalement au cours
des derniéres années : Apres avoir atteint son maximum a
la fin des années 1980 et au début des années 1990, la
croissance démographique de la Grande Région ralentit
sensiblement depuis le milieu des années 1990. Entre 2000
et 2023, la population n'augmente que de 5,5 %, a peine
plus que dans I'UE des 27 (+ 4,6 %).

Depuis 2000, le nombre des déces dépasse celui
des naissances, de sorte que I'on assiste depuis a une
baisse naturelle de la population dans I'espace de coopéra-
tion (- 161 pour 10 000 habitants entre 2000 et 2022). Avec
un solde migratoire positif (+ 756 pour 10 000 habitants), les
pertes sont compensées au niveau grand-régional. On re-
trouve cette tendance en Rhénanie-Palatinat et en Sarre.
En Lorraine, on observe le contraire : I'émigration est com-
pensée par un fort taux de natalité. La Wallonie, la Commu-
nauté Germanophone de Belgique et encore plus le Luxem-
bourg connaissent des bilans positifs pour le solde naturel
et le solde migratoire. La Sarre a depuis quelques années
un solde migratoire tres positif par rapport a la décennie pré-
cédente, mais souffre d'un taux de naissance extrémement
bas. Comparé a I'année 2000, la population en Sarre a
baissé, alors que la Rhénanie-Palatinat affiche une légére
hausse.
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Entwicklung der Bevolkerung / Evolution de la population

Gesamtbevdlkerung 2000-2023 Gesamtbevolkerung 2018-2023
(jeweils zum 1. Januar) (jeweils zum 1. Januar)
(Veranderung in %) / (Veranderung in %) /
Evolution de la population globale 2000-2023
(au 1* janvier)
(variation en %)

Evolution de la population globale 2018-2023
(au 1¢ janvier)
(variation en %)

Luxembourg _ Luxembourg _
Belgique B 1142 DG Belgien [ +28
France B 126 Belgique B 26
DG Belgien w120 Rheinland-Pfalz [ +21
Wallonie [ +102 Deutschland B+
GR. Region B 55 France | W
EU 27 / UE 27 B +46 GR. Region | B
Rheinland-Pfalz I +3,2 Wallonie . +1,3
Deutschland §+27 EU 27 / UE 27 | +05
Lorraine | +0,3 Saarland 02 |
Saarland 7,41 Lorraine 03 |

Natirlicher Saldo 2000-2022
(31.12.2022)

(je 10.000 Einwohner) /
Solde naturel 2000-2022
(31.12.2022)

(pour 10 000 habitants)

Wanderungssaldo 2000-2022
(31.12.2022)

(je 10.000 Einwohner) /
Solde migratoire 2000-2022
(31.12.2022)

(pour 10 000 habitants)

France 748 Luxembourg - 2872
Luxembourg 686 Belgique B 080
Lorraine [a3s DG Belgien [ 986
Belgique B 257 Rheinland-Pfalz [ 93
DG Belgien 64 Deutschland B o2
Wallonie |27 Wallonie [ er9
EU 27 / UE 27* -38 | GR. Region B 756
GR. Region 161 Saarland [ s84
Deutschland 450 D EU 27/ UE 27+ B 246
Rheinland-Pfalz 550 France B 376
Saarland [54.280° Lorraine [ -269

*EU-27 / UE 27: 2000-2021

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE
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Bevolkerung nach Altersgruppen 2003, 2023 und 2050 /

Population par classe d’age en 2003, 2023 et 2050

Anteile der Altersgruppen in % / Proportion des classes d’age en %
T 2050 [Aze I 16,0 121
3 2023 iz I 16,9 78
G 2003 [ T 15,2 42
o 2050 IS 175 12,0
£ 203 ZI T 16,0 6.1
o
- 2003 123 36
. 2050 R T 14,3 6.9
to
$3 20 e 10,9 39
=7 2003 ZES e 11,0 31
T 2050 IEEE I 159 114
o N
IF 202 BT 15,5 7.1
[N
& 2003 A T 139 4.2
o 2050 O I 158 98
<
S 2023 227 s T 145 50
S 2003 [ ZaE T T 12,8 4,0
§ 2050 [ AT - 145 109
=)
g 2023 ZZO S A 14,3 6.0
8 2003 A = T 132 34
§ 2050 LT I 16,0 10,7
[=2]
g 202 ZOE T I 15,1 6.1
% 2003 I 133 4.0
m<20 m20-64 65-79 80+
Berechnungen / Calculs : IBA-OIE
Erwerbspersonenpotenzial weiterhin im Schrump- Poursuite de la baisse de la population active poten-

fungsprozess

Als Folge rucklaufiger Geburtenraten und einer
langeren Lebenserwartung werden sich die bereits heute
erkennbaren altersstrukturellen Verschiebungen weiter fort-
setzen: So ist auf Ebene der Gro3region der Anteil der unter
20-Jahrigen zwischen 2003 und 2023 von 23,1% auf 20,6%
gefallen und wird 2050 voraussichtlich bei 19,1% liegen,
wahrend sich parallel die Altersgruppe, der Gber 65-Jahri-
gen von 17,3% im Jahr 2003 uiber 21,2% in 2023 auf 26,7%
im Jahr 2050 entwickelt.

Damit andert sich auch der Prozentsatz der Per-
sonen im erwerbsfahigen Alter (20- bis 64-Jahrige), die po-
tenziell dem Arbeitsmarkt und damit fur die Finanzierung
der sozialen Sicherungssysteme zur Verfigung stehen. Der
Anteil hat sich von 2003 bis 2023 aufgrund der geburten-
starken Jahrgange der Baby-Boomer-Generation, die der-
zeit noch meist im Erwerbsleben steht, relativ geringfiigig
von 59,7% auf 58,1% verringert. Bis zum Jahr 2050 wird
allerdings mit einem Riickgang des Erwerbspersonenpo-
tenzials um ca. 470.260 Personen auf einen Anteil an der
Gesamtbevolkerung von 54,1% gerechnet. Den grof3ten
Anteil des Erwerbspersonenpotenzials (60,6%) innerhalb
der eigenen Bevolkerung vermeldet auch fiir 2050 Luxem-
burg, was im Vergleich zum Jahr 2023 eine Steigerung von
31,3% oder ein Plus von 132.700 Personen bedeuten
wiirde.

Waéhrend im Jahr 2003 auf 100 Personen im er-
werbsfahigen Alter noch 29 Menschen im Alter von uiber 65
Jahren kamen, ist dieser Wert bis 2023 auf 37 gestiegen
und konnte 2050 bei 49 liegen. Im interregionalen Vergleich
sind die beiden deutschen Regionen sowie Lothringen am
starksten vom Alterungsprozess betroffen.
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tielle

La baisse de la natalité et I'allongement de I'es-
pérance de vie sont autant de facteurs qui contribueront a
maintenir le renversement déja amorcé de la pyramide des
ages. A I'échelle de la Grande Région, la part des moins de
20 ans est passée de 23,1 % en 2003 a 20,6 % en 2023, et
en 2050 elle sera probablement de 19,1 %. Sur la méme
période, la tranche des plus de 65 ans connait une progres-
sion importante, passant de 17,3 % en 2003 a 21,2 % en
2023 et 26,7 % en 2050.

En conséquence, le pourcentage de la population
en age de travailler (Agée 20 a 64 ans) change aussi. Il
s’agit du groupe de personnes potentiellement disponibles
sur le marché de I'emploi et ainsi pour le financement des
systemes sociaux. Ce pourcentage n'a pas beaucoup
changé entre 2003 et 2023 (de 59,7 a 58,1 %), étant donné
que les cohortes nombreuses du baby-boom sont encore
pour la plupart en activité. D’ici 2050, on attend cependant
un recul de la population active potentielle d’environ
470 260 personnes pour atteindre une part de 54,1 % de la
population totale. La plus grande part de la population active
potentielle (60,6 %) au sein de sa propre population est
également annoncée pour 2050 pour le Luxembourg, ce qui
représenterait une augmentation de 31,3 %, soit plus de
132 700 personnes supplémentaires par rapport a 2023.

Tandis qu’en 2003, la Grande Région comptait 29
personnes de 65 ans et plus pour 100 en age de travailler,
cette valeur passe a 37 en 2023 et atteindra probablement
49 en 2050. En comparaison interrégionale, les deux ré-
gions allemandes et la Lorraine sont les plus marquées par
ce vieillissement.
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Bevolkerungsprojektion 2050 / Projection de population en 2050

Veranderung gegeniiber 2024 in % / Variation par rapport & 2024 en %

Luxembourg

DG Belgien 41
Wallonie 26

GR. Region

Rheinland-Pfalz

Saarland

Lorraine

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

<20
20-64
65-79
80+

36,5

Verdnderung nach Altersgruppen (in %) /
Variation par tranche d'age (en %)

(absolut)

710 (-172.250)
621 (-421.700)
32 (+68.090)

740 (+#538.270)

Was bringt die Zukunft? Aktuelle Bevélkerungsprojek-
tionen bis 2050

Nach den aktuellen Bevélkerungsprojektionen
sollte in den nachsten 30 Jahren die Einwohnerzahl in der
GroRregion leicht ansteigen, so dass im Jahr 2050 voraus-
sichtlich 11.818.388 Menschen im Kooperationsraum leben
werden.

Innerhalb der Grof3region lassen sich sehr unter-
schiedliche Entwicklungsdynamiken erwarten. Fir die
Halfte der Teilregionen werden Bevolkerungsanstiege prog-
nostiziert — insbesondere fir Luxemburg. Das GroRR3herzog-
tum rechnet bis 2050 mit 917.567 Einwohnern, was einem
Zuwachs von 36,5% im Vergleich zu 2024 entspricht. Auch
die Wallonie erwartet eine deutliche Zunahme der Bevélke-
rung um rund knapp 95.000 Personen, was ein Anstieg um
2,6% im Vergleich zu 2024 wére.

In Lothringen und im Saarland wird sich der Be-
volkerungsrickgang dagegen zukinftig stark fortsetzen: bis
2050 sollte die Bevolkerung dort um -9,6% bzw. -9% zu-
rickgehen. Fur Lothringen stellt dies einen Rickgang um
ca. 220.000 Einwohner dar. Das Saarland wirde hingegen
88.000 Einwohner weniger zahlen als 2024. In Rheinland-
Pfalz wird ebenfalls einen Ruckgang vorausgesagt, jedoch
wesentlich geringer: Erwartet wird ein Minus von 0,7% (bzw.
rund -28.500 Personen), so dass im Jahr 2050 ca. 4 Millio-
nen Menschen dort leben wiirden. Damit wiirde Rheinland-
Pfalz die einwohnerreichste Teilregion bleiben, direkt ge-
folgt von der Wallonie mit 3,78 Mio. Bewohnern, und das
nach einem Anstieg um 2,6% zwischen 2024 und 2050.
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Que nous réserve I'avenir ? Projections actualisées de
la population jusqu’en 2050

Selon les projections actuelles la population de la
Grande Région devrait trés Ilégérement progresser au cours
des trois prochaines décennies pour s'établir en 2050 a
11 818 388 personnes dans I'espace de coopération.

En Grande Région les projections font état de dy-
namiques d'évolution trés différentes selon les régions. Une
croissance démographique est pronostiquée pour la moitié
des composantes, particulierement pour le Luxembourg. Le
Grand-Duché prévoit une population de 917 567 habitants
d'ici 2050, soit une augmentation de 36,5 % par rapport a
2024. La Wallonie s'attend également a une nette augmen-
tation de sa population de prés de 95 000 personnes, ce qui
représenterait une hausse de 2,6 % par rapport a 2024.

En Lorraine et en Sarre au contraire, le fort déclin
démographique se poursuivra : d’ici 2050 le nombre d’habi-
tants devrait y diminuer de respectivement - 9,6 % et - 9 %.
Pour la Lorraine, cela représente une baisse de pas moins
de 220 000 habitants. La Sarre perdrait, quant a elle, envi-
ron 88 000 résidents. La Rhénanie-Palatinat verra égale-
ment sa population diminuer, mais bien plus Iégérement. On
y attend en effet une baisse de 0,7 % (environ — 28 500 per-
sonnes), ce qui correspond a une population d’un peu plus
de 4 millions en 2050. Dans ce cas de figure, la Rhénanie-
Palatinat resterait ainsi la composante la plus peuplée, la
Wallonie — avec 3,78 millions de citoyens — arriverait juste
derriere en nombre d’habitants, grace a une augmentation
de 2,6 % entre 2024 et 2050.
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Methodische Anmerkungen

Datengrundlage:

Die fir das Kapitel ,Bevélkerung“ verwendete Da-
tengrundlage basiert im Wesentlichen auf den Informatio-
nen der Statistischen Amter der GroRregion. Bestehende
Datenliicken wurden dabei so weit als moglich durch das
Bearbeiterteam geschlossen bzw. durch weiterfihrende
Daten erganzt. Bei dem Verweis auf einzelne Jahre ist zu
beriicksichtigen, dass bei den Bevélkerungsdaten — wie in
den Uberwiegenden Teilregionen der GrofRregion Ublich —
jeweils der 1. Januar verwendet wurde und nicht wie in
Deutschland auf den 31.12. Bezug genommen wurde. Aus
dem 31.12.2022 wurde so z.B. der 01.01.2023.

Definitionen und methodische Hinweise:

Erwerbspersonenpotenzial:

Die IBA definiert das Erwerbspersonenpotenzial
als Personen im erwerbsféhigen Alter weiterhin in der Al-
tersgruppe von 20 bis 64 Jahren.

Naturlicher Saldo:

Der Natirliche Saldo bezeichnet die Differenz
aus Lebendgeborenen und Gestorbenen in der Jahres-
summe.

Wanderungssaldo:

Der Wanderungssaldo bezeichnet die Differenz
aus Zuzigen und Fortziigen in der Jahressumme. Fir die
EU-27, Frankreich, Lothringen und die GroRregion muss
der Wanderungssaldo berechnet werden: Die Nettowande-
rung wird als Differenz zwischen der Bevolkerungsentwick-
lung insgesamt und dem naturlichen Saldo wahrend eines
Jahres abgeleitet. Somit ist die Nettowanderung gleich allen
Anderungen der Gesamtbevélkerung, die nicht auf Gebur-
ten oder Sterbefalle zuriickgefiihrt werden kénnen.

Quellen / Sources :

Remarques méthodologiques

Base de données :

Les données de base utilisées pour le chapitre
« Population » s’appuient sur les informations des offices
statistiques de la Grande Région. Les données manquantes
ont été rajoutées autant que possible et parfois complétées
par des informations supplémentaires. Lorsqu’on se référe
a des années spécifiques, il faut tenir compte du fait que
I'on utilise pour les chiffres sur la population dans la Grande
Région — comme c’est le cas pour la plupart des compo-
santes — le 1* janvier en non le 31/12 comme c’est le cas
en Allemagne. Le 31/12/2022 devient alors le 01/01/2023.

Définitions et précisions méthodologiques :

Population active potentielle :

L'OIE définit la population active potentielle
comme les personnes en age de travailler, c’est-a-dire de
20 4 64 ans.

Solde naturel :

Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de déceés enregistrés au cours
d'une année.

Solde migratoire :

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur un territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties, calculé au cours
d'une année. Pour I'UE-27, la France, la Lorraine et la
Grande-Région il faut calculer le solde migratoire : la migra-
tion nette correspond a la différence entre I'évolution démo-
graphique totale et le solde naturel d’'une année. La migra-
tion nette est donc égale a tout changement de la population
qui ne s’explique pas par des naissances ou des déceés.

Eurostat, Statistische Amter der GroRregion plus eigene Ergéanzungen / Offices statistiques de la Grande Région et chiffres

complétés par nos soins

Bevolkerungsdichte / Densité de population :

Saarland, Rheinland-Pfalz: Destatis. Bevolkerungsfortschreibung (Ab 2011: Ergebnisse auf Grundlage des Zensus 2011)
Lorraine: INSEE, Recensement de la population 2021 (exploitation principale, géographie au 01/01/2024)
Luxembourg: Population calculée par le STATEC; Administration du Cadastre et de la Topographie

Wallonie / DG Belgien: Statbel

Bevdlkerungsentwicklung / Evolution de la population :

Deutschland, Saarland, Rheinland-Pfalz: Destatis. Bevolkerungsfortschreibung (Ab 2011: Ergebnisse auf Grundlage des Zensus 2011), Statistik
der naturlichen und der raumlichen Bevolkerungsbewegung, Gesamtwanderungen Uber die Grenzen der Bundeslénder
France, Lorraine: Eurostat; INSEE, Estimations de population (résultats provisoires arrétés fin 2023, Arrondissements 1999-2021) ; INSEE Etat civil

(abgeleiteter Wanderungssaldo / Solde migratoire apparent)
Luxemburg: Population calculée par le STATEC; Etat civil, STATEC

Belgique, Wallonie / DG Belgien: Eurostat, Statbel (SPF Economie - Direction générale Statistique - Statbel - Statistiques démographiques)

EU / UE: Eurostat (abgeleiteter Wanderungssaldo / Solde migratoire apparent)

Bevolkerungsprojektion / Projection de population :

Saarland: Destatis, 15. koordinierte Bevélkerungsvorausberechnung (Variante W2, Basis 31.12.2021)

Lorraine: INSEE, Projections de population départementales et régionales a I'horizon 2050, OMPHALE 2022 (scénario central)
Luxembourg: STATEC, Projections de population (résultats provisoires)
Rheinland-Pfalz: Destatis, 15. koordinierte Bevdlkerungsvorausberechnung (Variante W2, Basis 31.12.2021)

Wallonie/DG Belgien: BFP; SPF Economie - Statbel; 2024-2071
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2. Wirtschaft / Economie

2.1

Wirtschaftsleistung und Wirtschaftsstruktur /

Performance et structure économiques

Reale Wachstumsrate des Bruttoinlandsprodukts 2015 - 2023 /

Taux de croissance réel du produit intérieur brut entre 2015 et 2023

Verénderung gegenuber dem Vorjahr in % / Variation par rapport a 'année précédente en %
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Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Wachstum des Bruttoinlandsproduktes durch Poly-
krise in 2023 noch verlangsamt

Das BIP als Maf3stab der gesamtwirtschaftlichen
Leistung belief sich in der GroRregion im Jahr 2022 auf
481 Milliarden Euro (in jeweiligen Preisen), im Vorjahrsver-
gleich entspricht dies einer Zunahme von knapp 72 Mrd.
Euro aufgrund der guten Erholung nach der Gesund-
heitskrise. Im Jahr 2023 ist die Situation hingegen weniger
glinstig, insbesondere in Deutschland und Luxemburg.

Die Zeitreihe zeigt, dass sich das BIP vor 2020
insgesamt positiv entwickelt hat. In diesem Jahr sind die
Auswirkungen der Gesundheitskrise auf die Wirtschaftsleis-
tung deutlich erkennbar. Nach einer sehr guten Erholung im
Jahr 2021 folgt eine Abschwéachung im Jahr 2022 auf ein
Niveau, das in etwa dem vor der Gesundheitskrise ent-
spricht. Im Jahr 2023 verschlechtert sich die Lage schliel3-
lich wieder. In der Tat verzeichnen die Teilregionen, fir die
Daten verfugbar sind, fast alle negative Entwicklungen des
BIPs (- 0,6% im Saarland, - 1,1% in Luxemburg und - 4,9%
in Rheinland-Pfalz). Es handelt sich jedoch noch um ge-
schatzte und/oder vorlaufige Werte, die in weiterer Folge
bestéatigt werden mussen.
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En 2023, la progression du produit intérieur brut, grevé
par la polycrise, tourne toujours au ralenti

Le PIB, critere de la performance économique
globale, s'établit en 2022 & 481 milliards d’euros (& prix cou-
rants) dans la Grande Région, cela représente une aug-
mentation de prés de 72 milliards d’euros par rapport & 2021
en raison de la bonne reprise a la suite de la crise sanitaire.
En 2023, la situation est en revanche moins favorable, no-
tamment en Allemagne et au Luxembourg.

La série chronologique montre des évolutions
globalement positives du PIB avant 2020. On observe trés
nettement cette année-Ia, les effets de la crise sanitaire sur
la production économique. La trés bonne reprise qui suit en
2021 est suivie par une période de ralentissement en 2022
avec des valeurs proches de celles observées avant la crise
sanitaire. La situation s’aggrave enfin en 2023. En effet, les
composantes dont les données sont disponibles enregis-
trent presque toutes un recul de la croissance de leur PIB
(-0,6 % en Sarre, - 1,1 % au Luxembourg et —4,9% en
Rhénanie-Palatinat). Il s’agit toutefois encore de valeurs es-
timées et/ou provisoires qui devront étre confirmées a I'ave-
nir.
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Struktur der Bruttowertschépfung (nominal) nach Wirtschaftsbereichen 2022 /

Structure de la valeur ajoutée brute (nominale) par secteur économique en 2022

Verteilung in % / Répartition en %

Saarland | 26,6 53
Lorraine* 17,2 m
Luxembourg : 5,7
Rheinland-Pfalz | 26,9 6.0 |
Wallonie § 191 5,6
DG Belgien 23,2 m
GR. Region** ! 20,1
EU-27 / UE 27 20,4

| Land-, Forstwirtschaft, Fischerei /
Agriculture, sylviculture, péche (NACE A)

Produzierendes Gewerbe ohne Bau/
Industrie productive sans construction (NACE B-E)

| Baugewerbe / Construction (NACE F)

*Lorraine 2021 ; **GR. Region avec/mit Lorraine 2021

45,7 222
45,6 29,5
71,0 17,3
46,3 195
473 27,1
42,5 24,4
50,5 22,7
53,9 18,3

marktbezogene Dienstleistungen / Services privés
(NACE G-N, R-T/U)

nicht marktbezogene Dienstleistungen / Services publics
(NACE 0-Q)

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Struktur der Bruttowertschépfung 2022

Die Struktur der Wirtschaft in der GroR3region hat
sich verandert. Ehemals dominierende Produktionsberei-
che sind infolge einschneidender Strukturkrisen entweder
ganzlich von der Bildflache verschwunden (z.B. der Berg-
bau) oder wurden modernisiert. Der Wertschdpfungsanteil
des Produzierenden Gewerbes ist so in allen Teilregionen
zuriickgegangen. Im Gegenzug stieg jener der meisten
Dienstleistungsbereiche. Im Jahr 2022 entfielen 73,2% der
groR3regionalen Bruttowertschopfung auf den tertiaren Sek-
tor. Die marktbezogenen Dienstleistungen erbrachten mehr
als die Halfte der Wirtschaftsleistung, die offentlichen
Dienstleister trugen gemeinsam mit den Bereichen Erzie-
hung und Gesundheit insgesamt 22,7% zum Gesamtergeb-
nis bei. Der Wertschdpfungsanteil des Produzierenden Ge-
werbes (einschlie3lich Baugewerbe) liegt bei 25,9% und
entspricht damit dem europaischen Durchschnitt. Die In-
dustrie und das Baugewerbe liegen in der GroRregion und
auf européische Ebene gleichauf.

In Luxemburg leistet der tertidre Sektor aufgrund
eines mehr als drei Jahrzehnte lang boomenden Finanzsek-
tors, in dessen Sog sich weitere wichtige Wachstumspole in
den Dienstleistungsbereichen herausgebildet haben, einen
weitaus héheren Anteil. Ebenso tber dem grof3regionalen
Durchschnitt liegen die Wallonie und Lothringen, wobei in
beiden Teilregionen, die nicht marktbezogenen Dienstleis-
tungen mit rund 27% in der Wallonie und mit knapp 30% in
Lothringen merklich Uberreprésentiert sind. Trotz leichtem
Rickgang sind die beiden deutschen Regionen weiterhin
sehr stark industriell gepragt. Der industrielle Sektor betragt
im Saarland im Jahr 2022 immer noch 27% der Wirtschafts-
leistung gegeniliber mehr als 29% im Jahr 2018. Im Bauge-
werbe weist die Deutschsprachige Gemeinschaft Belgien
mit 8,0% groRregional den grof3ten Anteil aus, gefolgt von
Rheinland-Pfalz und Lothringen mit jeweils 6,0%.
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Structure de la création de valeur ajoutée brute en 2022

La structure de I'économie de la Grande Région
s’est profondément modifiée. Des secteurs de production
autrefois dominants ont procédé a des réductions massives
d'effectifs a la suite de graves crises structurelles, ce qui a
provoqué soit leur disparition totale (par ex. 'industrie mi-
niére), soit leur modernisation. Ainsi, la contribution du sec-
teur de la production a la création de valeur ajoutée brute
régresse dans toutes les régions et celle de la plupart des
services augmente. En 2022, la création de valeur ajoutée
brute dans la Grande Région vient du secteur tertiaire a
hauteur de 73,2 %. Les services privés représentent plus de
la moitié de la performance économique, les prestataires
publics ainsi que les secteurs de I'enseignement et de la
santé humaine et action sociale contribuent, quant a eux, a
raison de 22,7 % du total. La part de la valeur ajoutée du
secteur de la production (construction incluse) s’établit a
25,9 %, soit exactement la méme valeur qu’au niveau de
I'Union européenne.

En raison de I'essor que connait le secteur finan-
cier depuis plus de trois décennies, dans le sillage duquel
d’'autres poles de croissance importants se sont créés dans
le tertiaire, les services générent une part bien plus impor-
tante au Luxembourg. En Wallonie et en Lorraine, la part du
tertiaire est également supérieure a la moyenne grande-ré-
gionale étant entendu que dans ces deux régions les ser-
vices publics, avec 27 % en Wallonie et pres de 30 % en
Lorraine, sont surreprésentés. Malgré un léger déclin, les
deux Lander allemands continuent d'étre trés fortement in-
dustrialisés. La part du secteur industriel en Sarre repré-
sente en 2022 toujours 27 % de la production économique
contre plus de 29 % en 2018. La Communauté Germano-
phone de Belgique affiche la valeur la plus élevée (8,0 %)
pour la construction en Grande Région, suivie par la Rhé-
nanie-Palatinat et la Lorraine avec respectivement 6,0 %.
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Entwicklung der Bruttowertschdpfung (nominal) 2020 - 2022 /

Evolution de la création de valeur ajoutée brute (nominale) entre 2020 et 2022

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in % / Variation par rapport & 'année précédente en %
héof . Produzierendes Gewerbe (ohne Bau) /
Bruttowertschopfung insgesamt / Industrie (hors construction)
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Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Positives Wirtschaftswachstum in der Grof3region im
Jahr 2022

Die Entwicklung der Bruttowertschdpfung setzt
2022 die nach der Gesundheitskrise im Jahr 2021 initiierte
okonomische Aufschwung fort. Auf groRregionale Ebene
war die Entwicklung 2020 mit— 1,6 % von der Krise gepragt,
gingen aber die Entwicklungen wieder nach oben ab 2021
(+ 9,6 %) und 2022 (+ 7,2 %).

Mit Ausnahme des Industriesektors in Luxemburg
sind die Entwicklungen in den Teilregionen im Jahr 2022
alle positiv. Besonders deutlich wird dies im Baugewerbe,
wo alle Teilregionen (mit verfugbaren Daten) Werte von
tber 10% aufweisen. Die Wallonie sticht im Jahr 2022 mit
einem deutlichen Wachstum der Bruttowertschépfung in der
Industrie hervor (+19,9%).
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Croissance économique positive en Grande Région en
2022

Le développement de la valeur ajoutée brute en
2022 poursuit sur la lancée initiée par la bonne reprise éco-
nomique en 2021, a la suite de la crise sanitaire. Au niveau
de la Grande Région, apres un recul de 1,6 % en 2020, les
évolutions sont a nouveau positives en 2021 (+ 9,6 %) et
2022 (+ 7,2 %).

En 2022, a I'exception du secteur de I'industrie au
Luxembourg, les évolutions observées dans les compo-
santes sont toutes positives. C’est particulierement visible
dans le secteur de la construction, ou les composantes dont
les données sont disponibles enregistrent toutes des va-
leurs supérieures a 10 %. La Wallonie se démarque en
2022 avec une progression importante de création de ri-
chesses dans le domaine de 'industrie (+ 19,9 %).



Wirtschaft
Economie

Bericht zur wirtschaftlichen und sozialen Lage der Grof3region
Rapport sur la situation économique et sociale de la Grande Région

Betriebe und Beschaftigte im Handwerk 2023 /

Entreprises et salariés dans l'artisanat 2023

Betriebe* / Entreprises* :
GR. Region: 292.029

Saarland

Wallonie 43

23,9

Rheinland- "
Pfalz
19,0

Luxembourg
3,1 49

*Schéatzungen / estimations: WAL

Betriebe / Entreprises :
GR. Region: 83.391

Saarland
3,5

Wallonie
39,5

Grand Est

.8

Lorraine

Anteil der Regionen (%) / Part des régions (%)

Handwerk insgesamt / Artisanat au total

Beschaftigte** / Salariés** :
GR. Region: 821.256

Saarland
8,0

Wallonie
21,7

Grand Est
25,8

Rheinland-Pfalz Luxembourg
1

**Schatzungen/estimations: GE (2022), RLP, SL,
WAL

Bausektor / Secteur de la construction

Beschéftigte** / Salariés** :
GR. Region: 321.514

Saarland

Wallonie 7.8

Lorraine

Auszubildende*** | Apprentis*** :
GR. Region: 32.224

Saarland
13,5

Wallonie
10,7

~N

Rheinland-Pfalz

Grand Est
14,2

Luxembourg
52

***Schatzungen / estimations: WAL

Auszubildende*** | Apprentis*** :
GR. Region*: 9.845

Saarland
8,5

Rheinland-
Pfalz
62,1

Lorraine

(2021)
25,2

(2021)
17,9

a

Luxembourg Luxemtaourg
11,

Rheinland-~ |
Pfalz
27,1

*GR. Region ohne / sans Wallonie

Luxembourg
4,6

**Schatzungen / estimations : LOR, RLP, SL  ***Schétzungen / estimations : LOR

Lebensmittelhandwerk / Secteur de I'alimentation

Beschéftigte** / Salariés** :
GR. Region*: 61.755

Saarland
9,1

Auszubildende*** | Apprentis*** :
GR. Region*: 1.723

Betriebe / Entreprises :
GR. Region*: 8.729

Rheinland Lorraine

-Pfalz
46,3

**Schéatzungen / estimations : RLP, SL, LOR
et LOR sans Meurthe-Moselle et Meuse

Saarland
6,6

Lorraine
(2021)
75,6

Lorraine
(2021)
33,6

Saarland
6,5 =

Rheinland-
Pfalz
15,2

Luxthbourg
2,7

Rheinland”
Luxembourg -Pfalz Luxembourg
11,0 39,5 74

*GR. Region ohne / sans WAL
9 ***Schatzungen / estimations : LOR et LOR

sans Meurthe-Moselle et Meuse
Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Quelle: Interregionaler Rat der Handwerkskammern der GroRregion und Mitgliedskammern /
Source : Conseil Interrégional des Chambres des Métiers de la Grande Région et chambres des métiers membres

L’artisanat de la Grande Région en 2023

L'artisanat de la Grande Région regroupe
292 029 petites et moyennes entreprises, 821 256 salariés
et 32 224 apprentis. Depuis 2021, le nombre de salariés
dans les entreprises artisanales a augmenté de 11,2 % en
Grande Région et le nombre d’apprentis a reculé de 4,0 %.
Pres de 50 % de ces entreprises sont situées dans le Grand
Est, bien que le nombre de salariés ne représente que
25,8 % du total. Les proportions sont inversées au Luxem-
bourg : 12,1 % des salariés, pour seulement 3,1 % des en-
treprises. La Rhénanie-Palatinat compte la plus grande par-
tie des apprentis (56,4 %), mais seulement 19,0 % des en-
treprises. La part d’apprentis en Grand Est et en Sarre est
proche (respectivement 14,2 % et 13,5 %), alors que la part
des salariés et le nombre d’entreprises sont plus importants
en Grand Est.

Das Handwerk der Grof3region 2023

Das Handwerk in der Grol3region umfasst 292.029
kleine und mittlere Unternehmen, 821.256 Beschéftigte und
32.224 Auszubildende. Seit 2021 ist die Anzahl der Beschéaf-
tigten um 11,2% gestiegen und die Anzahl der Auszubildende
dagegen um 4,0% zuriickgegangen. Knapp 50% dieser Be-
triebe befinden sich in Grand Est, wéhrend der Anteil der Be-
schaftigten dort bei lediglich 25,8% liegt. Das umgekehrte
Verhaltnis ergibt die Betrachtung Luxemburgs: 12,1% der Be-
schéaftigten bei nur 3,1% der Betriebe. Den hdchsten Anteil an
Auszubildenden weist Rheinland-Pfalz (56,4%) aus, wo aller-
dings nur 19,0% der Betriebe ansassig sind. Der Anteil der
Auszubildenden in Grand Est und im Saarland ist ahnlich
hoch (14,2% bzw. 13,5%), wahrend der Anteil der Beschéf-
tigten und der Unternehmen in Grand Est deutlich hoher ist.
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Beschaftigte im Verarbeitenden Gewerbe 2023

Salariés dans I'industrie manufacturiere en 2023

GroRregion / Grande Région Aufteilung nach beschaéftigungsstarksten Branchen /
Beschaftigte / Salariés : 648.275 Répartition par secteurs économiques choisis

Grof3region / Grande Région

17,4%

24,3%

13,9%
10,2%

Saarland Lorraine (2022)

25,4% '

Rheinland-Pfalz Wallonie (2022) DG Belgien (2022)

25,1%

10,6%

22,0% a8

. 15.9%

11,9%

13,3%

Wirtschaftszweige / Secteurs économiques (NACE-BEL, A38)

== CA - Nahrungsmittel, Tabakverarbeitung / Industries alimentaires et du tabac

CB - Herstellung von Textilien, Bekleidung, Leder, Lederwaren und Schuhe / Fabrication de textiles, Industrie de I'habillement,
du cuir et de la chaussure

CC - Holzwaren, Papierindustrie / Bois et industries du papier

CE - Chemieindustrie / Industrie chimique

CF - Pharmaindustrie / Industrie pharmaceutique

CG - Gummi- und Kunstoffprodukten, Glasindustrie / Caoutchouc, plastique, verre

CH - Metallindustrie und -erzeugnissen / Métallurgie et produits métalliques

CJ - Herstellung von elektrischen Ausrustungen / Fabrication d'équipements électriques

CK - Maschinenbau / Fabrication de machines d'équipements

CL - Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen, Sonstiger Fahrzeugbau / Industrie automobile, Fabrication d'autres
matériels de transports

CM - Herstellung von Mébeln, sonstigen Waren, Reparatur und Installation von Maschinen und Ausriistungen /
Fabrication de meubles, autres industries manufacturiéres, Réparation et installation de machines et d'équipements
Sonstige / Autres

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE
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Die Industrie in der GroR3region 2023

Aufgrund der engen Verzahnung des in finf Ab-
schnitte untergliederten Wirtschaftszweigs Produzierendes
Gewerbe (NACE B-F) wird dieser haufig fir die Betrachtung
der industriellen Lage gewahlt. Hinsichtlich der Beschéafti-
gungszahlen und der Bruttowertschépfung stellt allerdings
das Verarbeitende Gewerbe (NACE C) den gréRten Wirt-
schaftssektor dar und dient somit als Basis fur den vorlie-
genden Indikator zur Beschaftigungssituation in der Indust-
rie in der Grof3region.

In der GroRregion sind 2023 insgesamt rund
652.000 Arbeitnehmer im Verarbeitenden Gewerbe be-
schaftigt, wobei fast jeder zweite Beschaftigte auf Rhein-
land-Pfalz entfallt. Die Region Wallonie folgt mit einem An-
teil von 18,8%, Lothringen und das Saarland schlieen sich
mit einem Anteil von 14,8 % bzw. 13,5% an. Die restlichen
5% entfallen auf die Industriebeschéftigung in Luxemburg.

Die beschaftigungsstarkste Branche der Grofire-
gion ist mit Uber 113.500 Beschaftigten (17,4%) die Metall-
industrie, gefolgt von einem Beschéftigungsanteil von
13,9% in der Nahrungsmittel- und 11,8% in der Kunststoff-
industrie, 11,2% entfallen auf den Maschinenbau. Die Auto-
mobilindustrie liegt mit 11,1% der Beschaftigten in der
Grof3region noch vor der Chemieindustrie (10,2%).

Das Saarland, mit 88.300 Beschaftigten im Ver-
arbeitenden Gewerbe im Jahr 2023, ist nach wie vor stark
industriell gepréagt, den grofiten Anteil daran haben mit
25,5% die Metallindustrie, dicht gefolgt von der Automobil-
branche (25,4%) und dem Maschinenbau (15,0%). Somit ist
das Saarland weiterhin stark abhangig von den zwei grof-
ten Sektoren als Arbeitgebern, die mehr als die Halfte der
Industriebeschaftigten stellen.

In Lothringen arbeiten 2022 rund 96.200 Men-
schen im Verarbeitenden Gewerbe. Davon sind 18,6% in
der Metallindustrie beschaftigt, 18,5% in der Nahrungsmit-
telindustrie und 12,3% in der Automobilbranche.

In 2023 waren in Luxemburg im Verarbeitenden
Gewerbe Uber 32.100 Arbeitnehmer beschéftigt. Uber zwei
Drittel der Beschéftigten verteilen sich auf die drei gro3ten
Branchen: die Metallindustrie (25,1%), Gummi-, Kunststoff-
und Glasindustrie (21,7%) sowie die Nahrungsmittelindust-
rie (14,7%).

In Rheinland-Pfalz ist die Beschaftigungsstruktur
im Verarbeitenden Gewerbe (312.700 Arbeitnehmer in
2023) etwas diversifizierter: grof3ter Arbeitgeber ist hier die
Chemieindustrie (16,3%), gefolgt von der Metallindustrie
(14,3%) und dem Maschinenbau (14,1%). Ein Drittel der In-
dustriebeschaftigten verteilen sich zu fast gleichen Anteilen
auf die Nahrungsmittel-, Automobil- und Kunststoffindustrie.

Das Verarbeitende Gewerbe in der Wallonie ver-
zeichnete 2022 rund 122.700 Beschéftigte. Die beiden
groRRten Branchen sind mit Abstand die Nahrungsmittel- und
Tabakindustrie (21,1%) sowie die Metallindustrie mit 16,4%.
Die Pharmaindustrie ist mit einem Anteil von 11,8% Be-
schéftigten fur die Region von groRer Bedeutung und stellt
einen wichtigen Anteil der Bruttowertschopfung in der In-
dustrie dar.

Fast 5.100 Beschéftigte zahlte das Verarbeitende
Gewerbe in der Deutschsprachigen Gemeinschaft Belgien
in 2022. An erster Stelle ist hier mit einem Anteil von 18,7%
die Metallindustrie zu nennen. An zweiter Stelle schlief3t
sich mit 17,9% die Gummi- und Kunststoffindustrie an, ge-
folgt von der Nahrungsmittel- und Tabakindustrie (17,4%).
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L’industrie dans la Grande Région en 2023

Le secteur économique de l'industrie productive
(NACE B-F) se subdivise en cing sections. Ces cing sec-
tions étant fortement imbriquées, la situation industrielle est
souvent estimée a I'aune de l'industrie productive dans son
ensemble. Etant donné que lindustrie manufacturiere
(NACE C) représente, au regard de I'emploi et de la valeur
ajoutée brute, le secteur économique le plus important, cette
catégorie a été choisie pour cet indicateur concernant la si-
tuation des salariés dans l'industrie dans la Grande Région.

En 2023, 'industrie manufacturiére comptait en-
viron 652 000 salariés en Grande Région. Prés d'un salarié
sur deux de ce secteur travaillait en Rhénanie-Palatinat.
Vient ensuite la Wallonie avec 18,8 %, puis la Lorraine avec
14,8 % et la Sarre avec 13,5 %. Les 5 % restants regrou-
pent I'emploi de l'industrie manufacturiére du Luxembourg.

La métallurgie est avec 113 500 salariés (soit
17,4 %) la premiére branche qui emploie dans I'industrie en
Grande Région, suivie de l'industrie alimentaire avec une
part de 13,9 %, I'industrie du plastique avec 11,8 % et enfin
la fabrication de machines et équipements (11,2 %). L'in-
dustrie automobile représente 11,1 % des salariés de l'in-
dustrie manufacturiére de la Grande Région, devant I'indus-
trie chimique (10,2 %).

En Sarre, l'industrie, qui emploie 88 300 per-
sonnes en 2023, reste toujours trés présente avec 25,5 %
de ses salariés qui travaillent dans la métallurgie, suivi de
trés prés par 'industrie automobile (25,4 %) et 15,0 % dans
la fabrication de machines et équipement. La Sarre est donc
principalement dépendante des deux premiers secteurs
employeurs qui occupent plus de la moitié des salariés de
l'industrie.

En Lorraine en 2022, environ 96 200 personnes
travaillent dans I'industrie manufacturiére. Parmi eux, 18,6 %
travaillent dans la métallurgie, 18,5 % dans l'industrie alimen-
taire et du tabac et 12,3 % dans I'industrie automobile.

Au Luxembourg, qui comptait en 2023 le moins
de salariés en absolu dans lindustrie, (32 100 salariés),
c'est la métallurgie (25,1 %), lindustrie du caoutchouc,
plastique et verre (21,7 %) et I'industrie alimentaire (14,7 %)
qui emploient le plus de travailleurs.

En Rhénanie-Palatinat la répartition de I'emploi
dans l'industrie manufacturiére (312 700 salariés en 2023)
est plus diversifiée que dans certaines autres compo-
santes : le secteur qui emploie le plus est I'industrie chi-
mique (16,3 %), suivi de la métallurgie (14,3 %) et la fabri-
cation de machines et équipement (14,1 %). Les industries
alimentaires, de I'automobile et du plastique se partagent a
taille égale un tiers des salariés de l'industrie.

L’industrie manufacturiere en Wallonie, quant a
elle, compte en 2022 environ 122 700 salariés. Les deux
secteurs les plus importants pour 'emploi de I'industrie wal-
lonne sont de loin l'industrie alimentaire (21,1 %) ainsi que
la métallurgie (16,4 %). L'industrie pharmaceutique occupe
une place particuliere en Wallonie : elle emploie 11,8 % des
salariés et représente une part importante de la valeur ajou-
tée brute de l'industrie.

En 2022, I'industrie manufacturiére comptait prés
de 5100 salariés dans la Communauté Germanophone.
18,7 % d’entre eux occupent un emploi dans la métallurgie.
C’est ensuite I'industrie du caoutchouc, plastique et verre
(17,9 %), suivi de I'industrie alimentaire et du tabac (17,4 %)
qui emploient le plus de salariés.
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Regionale Wettbewerbsfahigkeit der Grof3region 2022 — die externe Sicht /

Compétitivité régionale de la Grande Région 2022 — la vue externe

Index 100 = hdochster EU-Regionenwert /
score régional d'UE le plus performant

Index 0 = niedrigster EU-Regionenwert /

score régional d'UE le plus faible Innovation

Business sophistication

Technologyreadiness*

Market size

Labor market efficiency

*2.T. nationale Werte / valeurs partiellement nationales

Higher education and Lifelong Learning

** Rang von 234 NUTS-2 Regionen +5 berechnet (Meranderung 2022 - 2019) / Rang de 234 régions NUTS-2 +5 calculées (évolution 2022-2019)

RClinsgesamt /global

Institutions*

Macroeconomic Stability*

Infrastructure
Health
Utrecht: Rang 1 (+/-0)**
e Paris Rang 3 (-1)
Basic education* | =—Bruxelles: Rang 8 (+3)

= Eliregio Maas-Rhein: Rang 20 (+1)

e Berlin: Rang 26 (+2)
== Oberrhein (D+F)/

Rhin supérieur (a+f): Rang 39 (-7)
e Grofiregion: Rang 72 (+2)

Berechnungen / Calculs : AG2 WSAGR / GT2 CESGR

Rangplatz in den europaischen NUTS-2 Regionen /

Classement au sein des régions européenes au niveau NUTS 2

Utrecht 1 1 1

Paris 3 2 5

Briissel / Bruxelles 8 11 12
Euregio Maas-Rhein / Euregio Maas-Rhin 20 21 23
Oberrhein / Rhin supérieur 39 32 29
Berlin 26 28 31
GR. Region 72 74 75
Anzahl NUTS-2-Regionen / nombre de régions NUTS 2 239 238 234

Die Ergebnisse der RCI-Einstufung fir die Grof3region

Die Analyse der Grafik zeigt, dass die Grof3region
in 10 von 11 Kategorien, die der RCI-Indikator berucksich-
tigt, in der oberen Hélfte des Index positioniert ist - Aus-
nahme ist die Kategorie Marktgréi3e.

Das beste Ergebnis erzielt die GroRRregion im Be-
reich der Arbeitsmarkteffizienz, mit einem Wert von 85/100.
Allerdings wird sie bei diesem Ergebnis von den anderen in
der Tabelle aufgefiihrten und allgemein besser platzierten
Regionen ubertroffen — bis auf Briissel. Neben der Arbeits-
markteffizienz erzielt die GroRregion ihre besten Ergeb-
nisse in den Kategorien Grundbildung (71/100), makrooko-
nomische Stabilitat (67/100) und Gesundheit (65/100). Die
schwachsten Ergebnisse erzielte die GroRregion in den Ka-
tegorien Innovation und MarktgréBe der Unternehmen.

Utrecht steht 2022 an erster Stelle innerhalb der
européaischen NUTS-2 Regionen. Im Vergleich der Haupt-
stadte der Nationalstaaten der Grof3region, fiihrt Paris 2022
die Rangliste an, gefolgt von Briissel und Berlin. Die
GrofR3region liegt auf Platz 72 (von 239).
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Les résultats du classement RCI de la Grande Région

En analysant ce graphique, nous constatons que
10 des 11 catégories prises en compte par l'indicateur RCI
- a I'exception de la catégorie relative a la taille du marché -
la Grande Région se positionne dans la moitié supérieure
de lindice.

Toutefois, méme dans la catégorie dans laquelle
la Grande Région enregistre la valeur la plus élevée - I'effi-
cacité du marché du travail avec un score de 85/100 — elle
se fait dépasser par les autres régions représentées dans
le tableau, a I'exception de Bruxelles. Hormis cette catégo-
rie, les bonnes performances de la Grande Région concer-
nent I'éducation de base (71/100), la stabilité macroécono-
mique (67/100) et la santé (65/100). C’est dans I'innovation
et la taille du marché que la Grande Région obtient les ré-
sultats les plus faibles.

En 2022, Utrecht se positionne au premier rang
des régions européennes (NUTS 2). Sil'on compare les ca-
pitales des Etats de la Grande Région, Paris est en téte du
classement, suivie de Bruxelles et Berlin. La Grande Région
se retrouve a la place 72 (sur 239).
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Regionale Wettbewerbsfahigkeit der Grofiregion 2022 — die interne Sicht /

Compétitivité régionale de la Grande Région 2022 — la vue interne

Index 100 = hdchster EU-Regionenwert /
score régional d'UE le plus performant

Index 0 = niedrigster EU-Regionenwert /

score régional d'UE le plus faible Innovation

Business

Technological readiness*

Market size

Labor market efficiency

Higher Education and Lifelong Learning

*2.T. nationale Werte / valeurs partiellement nationales

** Rang von 234 NUTS-2 Regionen +5 berechnet (Meranderung 2022 - 2019) / Rang de 234 régions NUTS-2 +5 calculées (évolution 2022-2019)

RClinsgesamt /global

Institutions*

Macroeconomic Stability*

Infrastructure
Health
Luxembourg:  Rang 23 (-14)**
= Rheinland-Pfalz: Rang 45 (- 6)
e Grofiregion: Rang 72 (+2)
e \WalloONiE: Rang 75 (+19)
e Saarland: Rang 84 (-17)
Lorraine: Rang 125 (-13)

Berechnungen / calculs : AG2 WSAGR / GT2 CESGR

Rangplatz in den europadischen NUTS-2 Regionen /

Classement au sein des régions européenes au niveau NUTS 2

2022 2019 2016
Wallonie 75 94 94
Rheinland-Pfalz 45 39 36
Saarland 84 67 61
Lorraine 125 112 104
Luxembourg 23 9 18
GR. Region 72 74 75
Anzahl NUTS-2-Regionen / nombre de régions NUTS 2 239 238 234

Die Ergebnisse der RCI-Einstufung der Teilregionen

Alle Teilgebiete der Grof3region weisen Starken
und Schwéachen auf. Luxemburg und Rheinland-Pfalz
schneiden beim Wettbewerbsindikator RCI besser ab als
die GroRregion als Ganzes; Luxemburg weist unter den
Teilgebieten die beste Platzierung auf (Rang 23 von 239).
Rheinland-Pfalz mit dem zweitbesten Ergebnis liegt auf
Rang 45.

Alle Teilgebiete befinden sich bei der Mehrheit
der Kategorien im oberen Teil der Rangliste mit einem Wert
von 50/100. Jedoch in den Kategorien Innovation und
MarktgroRRe liegt der erzielte Wert teilweise unterhalb dieser
Schwelle. Seit 2016 konnten sich die Grof3region im Gan-
zen sowie alle Teilregionen in der Rangliste leicht verbes-
sern, wobei die meisten Teilregionen eher zuriickgefallen
sind.
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Les résultats du classement RCI des composantes

Chacune des composantes de la Grande Région
présente des forces et des faiblesses. Le Luxembourg et la
Rhénanie-Palatinat obtiennent de meilleurs résultats que la
Grande Région dans son ensemble. Parmi les compo-
santes, le Luxembourg occupe le premier rang. |l est 23¢ sur
239. La Rhénanie Palatinat, avec le deuxiéme meilleur ré-
sultat, est a la 45° place.

Dans la majorité des catégories toutes les com-
posantes se situent dans la partie supérieure du classement
avec un résultat supérieur a 50/100. Mais dans les catégo-
ries de l'innovation et de la taille du marché, la valeur at-
teinte est parfois inférieure & ce seuil. Depuis 2016, la
Grande Région dans son ensemble a [égérement progressé
dans le classement, mais la majorité des composantes a
plutét reculé.
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Die soziale Lage in der GrofRregion: Sozialpolitisches
Scoreboard

Parlament, Rat und Kommission verkiindeten auf
dem Sozialgipfel fiir faire Arbeitsplatze und Wachstum in
Goteborg (Schweden) am 17. November 2017 die europai-
sche Saule sozialer Rechte. Sie soll einen Beitrag zu fairen
und gut funktionierenden Arbeitsmarkten leisten und stiitzt
sich dazu auf Grundsatze und Rechte, die in drei Kapitel
gegliedert sind

o Chancengleichheit und Arbeitsmarktzugang
o Faire Arbeitsbedingungen
e Sozialschutz und soziale Inklusion

Die Préasidentin der Européischen Kommission,
Ursula von der Leyen, hat in ihrer Rede vor dem Européi-
schen Parlament in Straf3burg im Juli 2019 und in ihren po-
litischen Leitlinien Bezug auf die Saule sozialer Rechte ge-
nommen und fir die Amtszeit der nédchsten Europaischen
Kommission weitere MaRnahmen zu deren Umsetzung in
Aussicht gestellt.

Die Umsetzung der Europdaischen Séule der sozi-
alen Rechte wird von einem ,Sozialpolitischen Scoreboard*
begleitet, einem Katalog von Indikatoren. Ziel dieses Instru-
mentes ist, die Fortschritte in Richtung auf ein soziales
"Triple A" fur die Européische Union als Ganzes sowie die
einzelnen Mitgliedsstaaten zu bewerten.

In Anlehnung, an die von der Europaischen Kom-
mission vorgelegten 13 Indikatoren, wurden fur die funf Teil-
regionen und die GroR3region als Ganzes die vom Statisti-
schen Amt der Européischen Union (Eurostat) ermittelten
Werte analysiert. Das Ergebnis zeigt ein sehr differenziertes
Bild der sozialen Lage in der Grof3region insgesamt und in
den Teilregionen.

Durchweg gut schneidet die Grof3region bei drei
Indikatoren ab: Beschéaftigungsunterschieden zwischen den
Geschlechtern (04), besonders positiv fallt hier die Wallonie
auf. Bei den Beschaftigungsunterschieden zwischen den
Geschlechtern (03) legen die Wallonie, Lothringen und Lu-
xemburg sehr gute Ergebnisse vor. Genauso gestaltet es
sich bei dem Verfugbaren Einkommen pro Einwohner (10):
Rheinland-Pfalz und Luxemburg liegen hier sehr gut. Letzt-
endlich weist die GroRRregion sehr gute Werte in die Kate-
gorie Verringerung des Armutsrisikos durch soziale Trans-
ferleistungen auf: die Wallonie und Rheinland-Pfalz zeigen
grof3e Effizienz der Umverteilung durch die sozialen Trans-
ferleistungen. Lothringen erreicht auch ein gutes Resultat.

Bei den anderen Indikatoren positioniert sich die
Grof3region im européischen Durchschnitt und verzeichnet
bei nur einem dieser Indikatoren positive Entwicklungen:
Anstieg des Anteils der Internetnutzer (06). Der Kooperati-
onsraum stagniert in den folgenden Indikatoren: Beteiligung
Erwachsener an Bildungsmalinahmen (05), Beschéafti-
gungsquote (07), Anteil der von Armut oder Ausgrenzung
bedrohten Personen, Quote der Uberbelastung durch
Wohnkosten (13) und Lebenserwartung (14). Bei den fol-
genden Indikatoren verzeichnet die Grof3region negative
Entwicklungen: NEET-Quote (02), Arbeitslosigkeit (08) und
vor allem Langzeitarbeitslosigkeit (09).

Dennoch ist die Situation der GrofRregion weitge-
hend positiv, da sie in keiner der Kategorien als "schlecht"
oder "sehr schlecht" eingestuft wird.
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La situation sociale dans la Grande Région : le tableau
de bord social

Le Parlement, le Conseil et la Commission ont
proclamé le pilier européen des droits sociaux lors du Som-
met social pour des emplois et une croissance équitable a
Goteborg (Suéde) le 17 novembre 2017. Il vise a contribuer
a I'équité et au bon fonctionnement des marchés du travail
et repose sur des principes et des droits qui sont divisés en
trois chapitres :

« Egalité des chances et accés au marché du travail
e Des conditions de travail équitables
e Protection sociale et inclusion sociale

Dans son discours devant le Parlement européen
a Strasbourg en juillet 2019 et dans ses orientations poli-
tiques, la présidente de la Commission européenne, Ursula
von der Leyen, a fait référence au pilier des droits sociaux
et a annoncé de nouvelles mesures pour sa mise en ceuvre
pendant le mandat de la prochaine Commission euro-
péenne.

La mise en ceuvre du socle européen des droits
sociaux est accompagnée d'un « tableau de bord social »,
un catalogue d'indicateurs. L'objectif de cet instrument est
I’évaluation du progres en vue d’obtenir un « triple A » social
pour I'Union Européenne dans son ensemble ainsi qu'au
sein de ses états membres.

Les valeurs calculées par I'office statistique de
I'Union Européenne (Eurostat) ont été analysées pour les
cing composantes et la Grande Région dans son ensemble
en référence aux 14 indicateurs proposés par la Commis-
sion européenne. Le résultat montre une situation treés
nuancée de la situation sociale dans la Grande Région et
au sein de ses composantes.

D’'une maniére générale, la Grande Région ob-
tient de bons résultats sur trois indicateurs : Inégalités de
revenus (04), la Wallonie enregistre méme un trés bon ré-
sultat. L'égalité des taux d’emploi entre les hommes et les
femmes (03) ou la Wallonie, la Lorraine et le Luxembourg
se distinguent par de bons résultats. Dans la catégorie (10)
Revenu disponible par habitant, la Rhénanie-Palatinat et le
Luxembourg sont treés bons. Enfin, la Grande Région se dis-
tingue par de trés bons résultats en matiére réduction du
risque de pauvreté par incidence des transferts sociaux
(12) : la Wallonie et la Rhénanie-Palatinat font état d’'une
trés bonne efficacité des transferts sociaux en matiére de
redistribution, la Lorraine obtient également un bon résultat.

Concernant les autres indicateurs, la Grande Ré-
gion se positionne autour de la moyenne européenne, mais
elle n’enregistre des évolutions positives que dans un de
ces indicateurs : hausse du pourcentage de particuliers uti-
lisant internet (06). Elle stagne dans les indicateurs sui-
vants : participation des adultes a la formation (05), taux
d’emploi (07), personnes en risque de pauvreté ou d’exclu-
sion sociale (11), taux de surcharge des couts du logement
(13) et espérance de vie (14). Elle enregistre aussi des évo-
lutions négatives dans les catégories taux de NEET (02),
taux de chémage (08) et surtout taux de chdmage de longue
durée (09).

Toutefois, la situation de la Grande Région est
largement positive dans la mesure ou elle n'est classée
« mauvaise » ou « tres mauvaise » dans aucune des caté-
gories.



Bericht zur wirtschaftlichen und sozialen Lage der GrofRregion
Rapport sur la situation économique et sociale de la Grande Région

Wirtschaft
Economie

Methodische Anmerkungen

Datengrundlage:

Die fur das Kapitel 2.1 ,Wirtschaftsleistung und
Wirtschaftsstruktur* verwendete Datengrundlage basiert im
Wesentlichen auf den Informationen der Statistischen Am-
ter der GroRregion. Bestehende Datenliicken wurden dabei
soweit als méglich durch das Bearbeiterteam geschlossen
bzw. durch weiterfiihrende Daten zusatzlich erganzt. Die
Daten zum Thema ,Handwerk" stammen vom Interregiona-
len Rat der Handwerkskammern der Grof3region. Die In-
halte zum Thema ,Regionale Wettbewerbsfahigkeit* stam-
men von der AG 2 des WSAGR.

Im Laufe des Jahres 2012 erfolgte eine Umstel-
lung der Wirtschaftsklassifikation auf die neue Klassifikation
NACE Rev. 2, um den technologischen Entwicklungen und
strukturellen Veranderungen in Volkswirtschaften Rech-
nung zu tragen und den Dienstleistungssektor detaillierter
zu erfassen. Die Ergebnisse der Revision sind grundséatz-
lich nur eingeschrankt vergleichbar mit den zuvor verdéffent-
lichten Daten.

Definitionen und methodische Hinweise:

BIP , Bruttoinlandsprodukt”:

Das Bruttoinlandsprodukt misst den Wert der im
Inland hergestellten Waren und Dienstleistungen (Wert-
schopfung), soweit diese nicht als Vorleistungen fiir die Pro-
duktion anderer Waren und Dienstleistungen verwendet
werden. Das BIP wird in jeweiligen Preisen errechnet.

Reales BIP:

Preisbereinigtes BIP. Auf Vorjahrespreisbasis
wird die "reale" Wirtschaftsentwicklung im Zeitablauf frei
von Preiseinfliissen dargestellt.

Bruttowertschépfung:

Produktionswert zu Erzeugerpreisen abziiglich
Vorleistungen zu Anschaffungspreisen. Der Erzeugerpreis
ist der Betrag, den der Erzeuger vom Kaufer fur eine Einheit
eines Produkts erhalt, abzlglich der Mehrwertsteuer
(MwsSt.) oder vergleichbaren abziehbaren Steuer, die dem
Ké&ufer in Rechnung gestellt wird.

Der Wettbewerbsindikator RCI 2.0 , Regional Competiti-
veness Index":

Es handelt sich um einen zusammengesetzten
Messindikator, der auf 68 Indikatoren basiert, von denen 48
auf regionaler Ebene liegen. Diese Indikatoren sind in 11
Sé&ulen unterteilt, die wie folgt in 3 Unterkategorien unterteilt
sind:

o die institutionelle und wirtschaftliche Basis (mit den Saulen In-
stitutionen, makrodkonomische Stabilitét, Infrastruktur, Ge-
sundheit und Bildung)

e die Effizienz (mit den Saulen Hochschulbildung, Effizienz des
Arbeitsmarktes und Marktgroe)

e die Innovation (mit den Saulen Technologische Leistungsfahig-
keit, Entwicklungsstand der Unternehmen und Innovation)
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Remarques méthodologiques

Base de données :

Les données de base utilisées pour le chapitre
« Performances et structures économiques » s’appuient sur
les informations des offices statistiques de la Grande Ré-
gion. Les données manquantes ont été rajoutées autant
que possible et parfois complétées par des informations
supplémentaires. Les données sur I'Artisanat ont été prépa-
rées par le Conseil interrégional des Chambres des Métiers
de la Grande Région. Le contenu pour le theme « Compéti-
tivité régionale » a été fourni par le GT 2 du CESGR.

Au cours de I'année 2012, une révision de la no-
menclature des activités économiques (NACE) a eu lieu. Le
but était de prendre en compte le développement technolo-
gique et les changements structurels des économies natio-
nales, ainsi que de présenter plus en détail le secteur des
services. Les résultats de la révision ne sont que partielle-
ment comparables avec les données publiées précédem-
ment.

Définitions et précisions méthodologiques :

PIB « produit intérieur brut » :

Le produit intérieur brut est ce que produit I'éco-
nomie d’'un pays. Il correspond a la somme des valeurs
ajoutées nouvellement créées par les unités productrices
résidentes dans une année donnée, évaluées au prix du
marché.

Produit intérieur brut réel :

PIB corrigé de l'influence des prix. Sur la base
des prix de I'année précédente, on présente I'évolution éco-
nomique réelle sans l'influence des prix.

Valeur ajoutée brute :

La VAB se définit comme la production valorisée
aux prix de production moins la consommation intermé-
diaire valorisée aux prix d'acquisition. Le prix de production
est le montant que recoit le producteur de I'acheteur pour
une unité de sa production, diminué de la taxe sur la valeur
ajoutée (TVA) et de tout autre imp6t déductible semblable
facturé & I'acheteur.

L’'indicateur de compétitivité RCI 2.0 « Regional Com-
petitiveness Index » :

Il s'agit d’un indicateur de mesure composite basé
sur 68 indicateurs, dont 48 sont au niveau régional. Ces in-
dicateurs sont déclinés dans 11 piliers répartis en 3 sous-
catégories comme suit :

* les fondements institutionnels et économiques (avec les piliers
Institutions, Stabilit¢ macro-économique, Infrastructure, Santé
et Education),

o [efficacité (avec les piliers Enseignement supérieur, Efficacité
du marché du travail et Taille du marché)

e linnovation (avec les piliers Capacité technologique, Sophisti-
cation des entreprises et Innovation)
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Im Jahr 2022 wurde die methodische Grundlage dieses In-
dex unter der Bezeichnung ,RCI 2.0 Uberarbeitet, was fol-
gende Anderungen mit sich bringt:

- Eine Reihe von Indikatoren wird nicht mehr erhoben
und durch andere ersetzt, die relevanter sind, um den
neuen Herausforderungen Rechnung zu tragen;

- Die Anderungen der NUTS-Regionen in Kroatien, Ir-
land, Litauen und Polen haben zu einem Bruch in der
Reihe gefihrt;

- Das Vereinigte Konigreich wurde zum ersten Mal
nicht in den Index aufgenommen;

- Die neue Version behalt die Struktur der vorherigen
Ausgaben bei, verwendet aber einen aktualisierten
methodischen Rahmen, um den zeitlichen Vergleich
zu erleichtern;

- der EU-Durchschnitt wurde auf 100 festgelegt, um
den Vergleich auf EU-Ebene zu erleichtern;

- die Indizes fur 2016 und 2019 wurden mit der neuen
Methodik neu berechnet.

NACE , Statistische Systematik der Wirtschaftszweige
in der Européischen Gemeinschaft*:

Die NACE ist die Systematik der Wirtschafts-
zweige in der Europdischen Union. Sie ist eine vierstellige
Systematik und bildet den Rahmen fur die Sammlung und
Darstellung statistischer, nach Wirtschaftszweigen unter-
gliederter Daten aus dem Bereich Wirtschaft (z. B. Produk-
tion, Beschéaftigung, Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung)
und aus anderen Bereichen innerhalb des Europaischen
Statistischen Systems (ESS).

Die Klassifikation NACE Rev. 2 hat 21 Abschnitte
(sowie 88 Abteilungen und insgesamt 615 Klassen):

e A - Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

e B - Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

e C - Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren

e D - Energieversorgung

e E - Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und
Beseitigung von Umweltverschmutzungen

e F - Baugewerbe/Bau

e G - Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen

e H-Verkehr und Lagerei

e | - Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie

e J-Information und Kommunikation

e K- Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

e L - Grundstiicks- und Wohnungswesen

e M - Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und
technischen Dienstleistungen

e N - Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen

e O - Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung

e P - Erziehung und Unterricht

e Q - Gesundheits- und Sozialwesen

e R -Kunst, Unterhaltung und Erholung

e S - Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

e T - Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren
und Erbringung von Dienstleistungen durch Private Haushalte
fur den Eigenbedarf ohne ausgepréagten Schwerpunkt

e U - Exterritoriale Organisationen und Kdrperschaften
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En 2022, la base méthodologique de cet indice a été revu,
sous I'appellation « RCI 2.0 », ce qui implique les change-
ments suivants :

- un certain nombre d’indicateurs ne sont plus collec-
tés, remplacés par d’autres plus pertinent pour pren-
dre en compte les nouveaux défis ;

- les changements des régions NUTS en Croatie, Ir-
lande, Lituanie et Pologne ont engendrés des rup-
tures de série ;

- C'est la premiére fois que l'indice ne prend pas en
compte le Royaume-Uni ;

- cette nouvelle version conserve la structure des pré-
cédentes éditions mais utilise un cadre méthodolo-
gique actualisé pour faciliter la comparaison tempo-
relle ;

- la moyenne de I'UE est fixée a 100 pour faciliter la
comparaison au niveau de I'Union ;

- les indices 2016 et 2019 ont été recalculés avec la
nouvelle méthodologie.

NACE « Nomenclature statistique des Activités Econo-
miques dans la Communauté européenne » :

La NACE est la nomenclature européenne type
des activités économiques productives. Il s'agit d’'une con-
ception systématique de quatre niveaux offrant un cadre
pour la collecte et la présentation, d’'aprés I'activité écono-
mique, d'un large éventail de statistiques dans les domaines
économiques (par exemple production, emploi, comptes
nationaux) ou dans d’autres domaines du systéme statis-
tique européen (ESS).

La classification NACE Rév. 2 comprend 21 sec-
tions (ainsi que 88 divisions et 615 classes au total) :

e A - Agriculture, sylviculture et péche

e B - Industries extractives

e C - Industrie manufacturiere

e D - Production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et
d’air conditionné

e E - Production et distribution d’eau ; assainissement, gestion
des déchets et dépollution

e F - Construction

e G- Commerce ; réparation d’automobiles et de motocycles

e H - Transports et entreposage

e |- Hébergement et restauration

e J - Information et communication

e K- Activités financiéres et d'assurance

e L - Activités immobiliéres

e M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

e N - Activités de services administratifs et de soutien

e O - Administration publique

e P - Enseignement

e Q - Santé humaine et action sociale

e R - Arts, spectacles et activités récréatives

e S - Autres activités de services

e T - Activités des ménages en tant qu'employeurs ; activités in-
différenciées des ménages en tant que producteurs de biens et
services pour usage propre

e U - Activités extra-territoriales
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Luxembourg: IGSS (NACE Rev.2)

Wettbewerbsfahigkeit / Compétitivité :
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2.2

Arbeitskosten und Arbeitsproduktivitat /
Colt de la main-d’ceuvre et productivité du travail

Arbeitskosten 2016 und 2020 / Colt de la main-d’ceuvre en 2016 et 2020

Durchschnittliche Arbeitskosten je geleistete Stunde (ohne Auszubildende) —

Euro je Arbeitnehmer in Vollzeiteinheiten /

Colt moyen de la main-d’'ceuvre par heure travaillée (hors apprentis) — Euros par travailleur en unités plein temps
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*Grand Est: ersetzt das Gebiet France-Est in der Erhebung 2020 / remplace I'entité France-Est dans I'enquéte 2020

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Regionale Unterschiede beim Gesamtniveau der Ar-
beitskosten relativ gering

Im Jahr 2020 bewegten sich die Arbeitskosten in
den einzelnen Teilgebieten der GroR3region im Durchschnitt
aller Wirtschaftsbereiche in einer Bandbreite von 35,90
Euro je geleistete Stunde in Grand Est bis hin zu 37,90 Euro
in der Wallonie. Im européischen Vergleich Ubertrafen alle
gro3regionalen TeilrAume ebenso wie die jeweiligen Natio-
nalstaaten die Durchschnittswerte der EU-27 deutlich.

Die Hohe der Arbeitskosten wird durch die jewei-
lige Wirtschaftsstruktur und die unterschiedlichen Arbeits-
kosten in den einzelnen Branchen bestimmt. So sind die
durchschnittlichen Arbeitskosten in der Industrie meist ho-
her als im Dienstleistungsbereich (eine Ausnahme in der
GroR3region ist Luxemburg). Im Baugewerbe sind die Ar-
beitskosten wiederum in allen betrachteten Gebieten deut-
lich unterdurchschnittlich.

Im Vergleich zu 2016 sind die Arbeitskosten in der
GroR3region gestiegen. An erster Stelle steht hier die Region
Grand Est mit +3,7 Pp, es folgen Rheinland-Pfalz (+3,6 Pp)
und das Saarland (+2,9 Pp).
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Des disparités régionales relativement faibles au ni-
veau du codt total de la main-d’ceuvre

En 2020, le colt de la main-d'ceuvre dans les dif-
férentes composantes de la Grande Région varie entre
35,90 € par heure travaillée en Grand Est et 37,90 € en Wal-
lonie en moyenne pour tous les secteurs économiques. La
comparaison avec la moyenne de 'UE-27 montre que toutes
les composantes ainsi que les états nationaux de la Grande
Région ont des colts de travail nettement plus élevés.

Le niveau du colt de la main-d’ceuvre est déter-
miné par la structure économique et les codts du travail res-
pectifs dans les différentes branches. Ainsi, le co(t moyen de
la main-d’ceuvre dans le secteur de la production est généra-
lement supérieur a celui relevé dans les services (la seule ex-
ception dans la Grande Région est le Luxembourg). Dans la
construction, au contraire, les colts sont inférieurs a la
moyenne dans toutes les composantes de la Grande Région.

Par rapport a 2016, les colts de la main-d'ceuvre
ont augmenté dans la Grande Région, le Grand Est occupe
le premier rang avec + 3,7 €, suivi par la Rhénanie-Palatinat
(+ 3,6 €) et la Sarre (+ 2,9 €).
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Struktur der Arbeitskosten (ohne Auszubildende) /

Structure du codt de la main-d’'ceuvre (hors apprentis)

Anteil an den Arbeitskosten in % / Part dans le codt de la main-d’ceuvre (en %)
2016
100,0 -
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80,0 - 33,2 ¢ ¢ ¢ 32,9
70,0 -
60,0 -
50,0 -
40,0 -
30,0 -
20,0 A
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0,0 - T T T T T T T T T
Saarland  France- Luxem- Rheinland- Wallonie EU-28 / Belgique Deutsch- France Luxem-
Est* bourg** Pfalz UE 28 land bourg**
2020
100,0 -
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I Lshne und Gehlter / Salaires et traitements B Andere Kosten / Autres colts
* France-Est: Lorraine, Alsace, Franche-Comté
*Grand Est: ersetzt das Gebiet France-Est in der Erhebung 2020 / remplace I‘entité France-Est dans I'enquéte 2020
**Andere Kosten: Steuern nicht verfligbar / Autres codts: Impots non disponibles
Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Struktur der Arbeitskosten

Bei der Beurteilung von Arbeitskostenniveaus ist
darliber hinaus die jeweilige Struktur der Arbeitskosten zu
berlcksichtigen (Direkte Kosten in Form von Léhnen und
Gehaltern sowie der Lohnnebenkosten in Form von Sozial-
beitradgen), in denen sich die unterschiedliche Ausgestal-
tung der jeweiligen nationalen Rechtsvorschriften und Sozi-
alversicherungsmodelle widerspiegeln. Entsprechend &ah-
neln die Werte der Teilgebiete den Werten des jeweiligen
Nationalstaates.

Die Sozialbeitrage der Arbeitgeber sind dabei ein
Kostenfaktor, der erhebliche regionale und nationale Unter-
schiede aufweist. In Belgien und Frankreich z&hlen sie zu
den hochsten in der EU, in Luxemburg dagegen zu den
niedrigsten. Zwischen 2016 und 2020 ist der Anteil der
Léhne und Gehalter an den Arbeitskosten in Belgien und
Frankreich gestiegen (+1,1 bzw. 0,8 Prozentpunkte) — im
Gegensatz zu Deutschland und Luxemburg, wo dieser An-
teil zuriickging, wenn auch nur leicht (- 0,3 bzw. — 0,1 Pp).
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Structure du co(t de la main-d’ceuvre

L’évaluation du niveau du codt de la main-d’ceuvre
doit tenir compte par ailleurs de la structure respective de ce
colt (colts directs tels que salaires et traitements et charges
patronales sous forme des cotisations sociales). La structure
du co(t de la main-d’ceuvre refléte ainsi les différentes régle-
mentations nationales et les différents régimes de sécurité
sociale. Pour cette raison, les valeurs des régions sont
proches des valeurs nationales respectives.

Les cotisations sociales a la charge des em-
ployeurs sont un facteur coQt qui fait apparaitre de grandes
différences régionales et nationales. En Belgique et en
France elles comptent parmi les plus élevées dans I'UE, au
Luxembourg parmi les plus basses. Entre 2016 et 2020, le
pourcentage des salaires et traitements dans le codt de la
main-d’ceuvre a augmenté en Belgique et en France (res-
pectivement + 1,1 et 0,8 point de pourcentage), contraire-
ment a I’Allemagne et le Luxembourg, ou cette valeur a re-
culé, bien que légérement (respectivement —0,3 et

-0,1 pp).




Wirtschaft
Economie

Bericht zur wirtschaftlichen und sozialen Lage der Grof3region
Rapport sur la situation économique et sociale de la Grande Région

Arbeitsproduktivitat 2019 - 2023 /

Productivité du travail entre 2019 et 2023

Nominales BIP je Erwerbstatigen (am Arbeitsort) in Euro /
PIB nominal par actif occupé (sur le lieu de travail) en euros
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Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Erholung der wirtschaftlichen Produktivitat nach der
Gesundheitskrise

Im Jahr 2022, erwirtschaftete ein Erwerbstatiger
in der GroRregion Waren und Dienstleistungen im Wert von
durchschnittlich 91.000 Euro. Das waren rund 4.800 Euro
mehr als 2021. Damit lag die Arbeitsproduktivitét im Koope-
rationsraum um 22,4% (ber dem Niveau der EU-27. Inner-
halb der GroR3region rangiert Luxemburg in 2023 mit
154.700 Euro BIP pro Erwerbstatigen deutlich an der
Spitze. Der grol3e Produktivitatsvorsprung des Grof3herzog-
tums ist vor allem auf den hohen Wertschépfungsanteil des
Finanz- und Versicherungssektors sowie der ihm zuarbei-
tenden Dienstleistungsbranchen zurtickzufiihren. Mit deut-
lichem Abstand zu Luxemburg, aber immer noch merklich
Uber dem grofRregionalen Mittel, folgt die Wallonie (94.000
Euro). Mit Ausnahme von Rheinland-Pfalz erreichen jedoch
alle Teilregionen Werte unterhalb ihres jeweiligen nationa-
len Durchschnitts.

In 2019 verzeichnete die Grol3region eine Pro-
duktivitatssteigerung von 2,0%, gefolgt von einem Riick-
gang von 1,6% in 2020, bevor sie 2021 wieder um 8,6%
steigt, in 2022 schlie3lich um +5,5%. Unter den Teilregio-
nen ist der Anstieg in der Wallonie am grof3ten (+7,9%), ge-
folgt vom Saarland (+5,4%), Lothringen (+5,1%), Rhein-
land-Pfalz (+4,3%) und schlieBlich Luxemburg (+3,7%). Die
positiven Entwicklungen in den Jahren 2021 und 2022 zeu-
gen von der guten wirtschaftlichen Erholung nach der Ge-
sundheitskrise.
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A la suite de la crise sanitaire, une reprise de la produc-
tivité

En 2022, un actif occupé travaillant dans la
Grande Région produit des biens et des services équivalant
a 91 000 euros en moyenne. C’est une augmentation d’en-
viron 4 800 euros par rapport a 2021. La productivité du tra-
vail dépasse ainsi de 22,4 % le niveau de I'UE-27. En
Grande Région, le Luxembourg est nettement en téte avec
une valeur de 154 700 euros par actif occupé en 2023.
Cette situation s’explique en premier lieu par le pourcentage
élevé que tiennent dans la création de valeur ajoutée le sec-
teur de la finance et de I'assurance ainsi que les secteurs
qui en dépendent. Le Luxembourg est suivi de loin par la
Wallonie qui affiche toutefois une valeur encore trés supé-
rieure a celle de la moyenne de la Grande Région (94 000
euros). Toutes les régions atteignent cependant des valeurs
inférieures a leur moyenne nationale respective.

La productivité en Grande Région connait une
hausse de 2,0 % en 2019, un recul de 1,6 % en 2020, puis
a nouveau des augmentations en 2021 (+ 8,6 %) et 2022
(+ 5,5 %). Parmi les composantes, I'augmentation la plus
élevée est enregistrée par la Wallonie (+ 7,9 %) puis la
Sarre (+ 5,4 %), la Lorraine (+ 5,1 %), la Rhénanie-Palati-
nat (+ 4,3 % %) et enfin le Luxembourg (+ 3,7 %). Les évo-
lutions positives enregistrées en 2021 et 2022 témoignent
de la bonne reprise économique qui a suivi la crise sanitaire.
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Entwicklung von Lohnkosten, Arbeitsproduktivitat, Lohnstickkosten
und Arbeitnehmerbeschéaftigung (2000 = 100) /

Evolution des colts salariaux, de la productivité du travail, des co(ts salariaux uni-
taires et de I'emploi salarié (2000 = 100)
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Berechnungen / Calculs : IBA-OIE
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Entwicklung von Lohnkosten, Arbeitsproduktivitat und
Lohnstiickkosten

Die Lohnstiickkosten als Kostenindikator bewer-
ten sowohl die Arbeitskosten als auch die Produktivitat. Im
grenziberschreitenden Vergleich lasst sich diese Kennzif-
fer bei vorsichtiger Interpretation in einer (aufgrund der ein-
geschrankten Datenlage) vereinfachten Betrachtungsweise
als Arbeitnehmerentgelt je Arbeitnehmer in Relation zur er-
brachten Wirtschaftsleistung (nominales BIP) je Erwerbsta-
tigen berechnen. Danach mussten 2021 im gesamtwirt-
schaftlichen Durchschnitt der Grof3region 56,3% der Kosten
einer Produkt- oder Dienstleistungseinheit fur den Lohn des
Arbeitnehmers (inkl. Sozialbeitrdge der Arbeitgeber) be-
zahlt werden. Diese Quote variiert betrachtlich zwischen
den einzelnen Teilregionen des Kooperationsraums: Wah-
rend in Luxemburg etwa die Hélfte der Kosten je Stick auf
den Faktor Arbeit entfielen, steigt dieser Anteil auf 61,4% in
der Wallonie.

In internationalen Vergleichen sind die Niveaube-
trachtungen von Arbeits- wie Lohnstiuickkosten relativ wenig
aussagekraftig, da deren Hohen beeinflusst werden durch
nationale Rechtsvorschriften und Sozialversicherungsmo-
delle, die jeweilige Branchen- und Beschéaftigtenstruktur so-
wie die Gepflogenheiten zur Arbeitszeitdauer. AuRerdem
wirkt sich die jeweilige konjunkturelle Lage auf die durch-
schnittlich geleistete Arbeitszeit und somit auf das Kosten-
niveau aus. Wichtig fur eine Bewertung preislicher Wettbe-
werbsfahigkeit auf internationalen Mérkten ist daher vor al-
lem die Entwicklung der Lohnstiickkosten sowie ihrer Ein-
zelkomponenten, einschlie3lich der Arbeitnehmerbeschéfti-
gung.

Gesamtwirtschaftlich verzeichnete die Grofire-
gion von 2000 bis 2008 einen Zuwachs der Arbeitsproduk-
tivitdt um 21,9%, wéhrend die Lohnkosten im gleichen Zeit-
raum um 18,3% zugelegt haben. Letztere sind damit weni-
ger stark gestiegen als die Produktivitét, so dass die Lohn-
stiickkosten zwischen 2000 und 2008 um insgesamt 2,9%
gesenkt werden konnten. Mit dem spatestens im Herbst
2008 einsetzenden wirtschaftlichen Abschwung kam es zu
einem massiven Einbruch der Produktion, der sich insbe-
sondere im Jahr 2009 in einem kréftigen Riickgang der Ar-
beitsproduktivitat niederschlug.

Nach der Wirtschaftskrise steigt schon ab 2010
die Arbeitsproduktivitat wieder an und erreicht einen An-
stieg von fast 49% im Vergleich zum Jahr 2000, wahrend
die Lohnkosten im gleichen Zeitraum um Uber 48,2% stei-
gen. Die Lohnstlckkosten variieren zwischen 2010 und
2019 nur geringfugig und lagen etwa auf dem Niveau des
Jahres 2000.

Die Gesundheitskrise von 2020 scheint sich in
ahnlicher Weise auf die Lohnstlickkosten auszuwirken,
denn auch hier konnte das Beschéaftigungsniveau durch den
verbreiteten Einsatz von Kurzarbeit weitgehend gehalten
werden. Dies fuhrte zwangslaufig zu einer Verteuerung der
Lohnstiickkosten. Die 2021 einsetzende wirtschaftliche Er-
holung ist durch einen deutlichen Anstieg der Produktivitat
gekennzeichnet. Parallel dazu steigen auch die Lohnkos-
ten, wenn auch weniger schnell, was zu einer Verringerung
der Lohnstuckkosten beitragt. Gleichzeitig steigt die Zahl
der Beschaftigten, was die Senkung der Lohnstiickkosten
beginstigt.
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Evolution des codts salariaux, de la productivité du tra-
vail et des codts salariaux unitaires

Les colts salariaux unitaires comme indicateurs
des co(ts évaluent le colt de main-d’ceuvre ainsi que la pro-
ductivité. Au niveau transfrontalier, cet indice peut, s'il est
interprété avec prudence et d’'une maniere simplifiée (du fait
de la base de données restreinte), étre calculé comme ré-
munération par travailleur par rapport a la performance éco-
nomique (PIB nominal) par actif occupé. Dans la Grande
Région, 56,3 % du codt d'un produit ou d'un service doivent
étre payés en 2021 pour le salaire d’'un travailleur (y compris
les cotisations sociales a la charge des entrepreneurs). Ce
taux varie sensiblement entre les différentes composantes
de I'espace de coopération : au Luxembourg, un peu plus
de la moitié des codts par unité correspondent au facteur
travail ; ce pourcentage atteint a 61,4 % en Wallonie.

Dans les comparaisons internationales notam-
ment, I'analyse du niveau du coit de la main-d’ceuvre et
des codts salariaux unitaires ne permet pas de tirer d’en-
seignements fiables. Leur niveau est impacté par des ré-
glementations nationales spécifiques et différents régimes
de sécurité sociale, par la structure de la branche et de
I'emploi, et la durée du travail qui peut varier selon la
branche économique considérée. Par ailleurs, la situation
conjoncturelle se répercute sur la durée de travail et sur le
niveau des colts. Pour évaluer la compétitivité au niveau
du prix sur les marchés internationaux, il s'impose d’ana-
lyser en premier lieu I'évolution des colts salariaux uni-
taires et 'emploi salarié.

Au niveau macro-économique, la Grande Région
connait entre 2000 et 2008 une hausse de la productivité
du travail de 21,9 % par actif occupé, tandis que les colts
salariaux augmentent de 18,3 % sur la méme période. Ces
derniers augmentent donc moins que la productivité, de
sorte que les codts salariaux unitaires peuvent baisser glo-
balement de 2,9 % entre 2000 et 2008. Le repli conjonctu-
rel, qui démarre au plus tard a 'automne 2008, entraine un
effondrement de la production qui se traduit par un fort recul
de la productivité du travail, notamment dans le courant de
I'année de crise 2009.

A la suite de la crise économique, la productivité
du travail repart a la hausse dés 2010 et atteint en 2019 une
hausse de prés de 49 % par rapport a I'an 2000 tandis que
les couts salariaux augmentent sur la méme période de
48,2 %. En paralléle, les couts salariaux unitaires varient
peu entre 2010 et 2019, et enregistrent des valeurs proches
de celles de I'an 2000.

La crise sanitaire de 2020 semble affecter de la
méme maniére les couts salariaux unitaires car ici aussi
'usage généralisé du chémage partiel a permis de mainte-
nir en grande partie le niveau de I'emploi dans la Grande
Région. Ceci débouche automatiquement sur un renchéris-
sement des colts salariaux unitaires. Le rebond écono-
mique amorcé en 2021 est caractérisé par une forte aug-
mentation de la productivité. Les couts salariaux augmen-
tent également en parallele mais de maniére moins rapide,
ce qui engendre une baisse des couts unitaires. Dans le
méme temps le nombre de salariés augmente, ce qui ren-
force la réduction des couts unitaires.
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Methodische Anmerkungen

Datengrundlage:

Die fiir das Kapitel 2.2 ,Arbeitskosten und Arbeits-
produktivitét* verwendete Datengrundlage basiert fur die In-
dikatoren zu ,Arbeitskosten* auf Informationen von Euros-
tat; fur die Indikatoren zu ,Arbeitsproduktivitat“ iberwiegend
auf Kennziffern aus den Teilkapitel 2.1 (Wirtschaftsleis-
tung); 3.1 (Beschéftigung) und 5.2 (Arbeitnehmerentgelte),
welche im Wesentlichen aus den Informationen der Statisti-
schen Amter der GroRRregion stammen. Bestehende Daten-
licken wurden dabei so weit als méglich durch das Bearbei-
terteam geschlossen bzw. durch weiterfiihrende Daten zu-
satzlich erganzt.

Definitionen und methodische Hinweise:

Arbeitskosten:

Arbeitskosten setzten sich zusammen aus den
Arbeitnehmerentgelt (einschlieBlich Lohne und Gehalter in
Form von Geld- und Sachleistungen sowie die Sozialbei-
trage der Arbeitgeber); Berufshildungskosten; sonstigen
Ausgaben wie Einstellungskosten, Ausgaben fir Arbeits-
kleidung sowie als Arbeitskosten angesehener Besteue-
rung der Beschéftigung; Steuern auf die Lohnsumme oder
Beschéftigtenzahl abzuglich erhaltener Zuschisse.

Die Arbeitskosten bestehen aus den direkten und
den indirekten Kosten. Bei ersteren handelt es sich vor al-
lem um Loéhne und Gehdlter in Form von Geldleistungen;
Hauptbestandteil der indirekten Kosten sind die tatsachlich
vom Arbeitgeber gezahlten Sozialbeitrdge, insbesondere
die gesetzlichen Beitrage zur Sozialversicherung.

Ziel ist es, Hohe und Struktur der gesamten Kos-
ten des Produktionsfaktors Arbeit zu ermitteln, d.h. alle von
den Arbeitgebern im Zusammenhang mit der Beschéftigung
von Arbeitskraften getragenen Aufwendungen. Die Arbeits-
krafteerhebung bildet die Arbeitskosten in Unternehmen mit
mindestens zehn Beschaftigten ab.

Aufgrund der Einflhrung der neuen Klassifikation
der Wirtschaftszweige NACE Rev. 2 sind Vergleiche mit
friheren Erhebungen vor 2008 und Verdffentlichungen zu
den Arbeitskosten nur sehr eingeschrankt moglich.

Lothringen: Da die EU-Arbeitskostenerhebung
nur bis auf NUTS-1-Ebene durchgefuhrt wird, sind keine se-
paraten Daten fur Lothringen (NUTS 2) verfligbar, sondern
lediglich fur Ostfrankreich (FR 4 - Lothringen, Elsass und
Franche-Comté). In der letzten Erhebung wurde das ehe-
malige Gebiet France-Est durch die neue Region Grand Est
ersetzt.

Die Arbeitskostenerhebung von Eurostat wird alle
vier Jahre durchgefiihrt. Die zuletzt veroffentlichte Arbeits-
kostenerhebung basiert auf den Daten von 2020. Die
néchste Erhebung soll 2024 durchgefuhrt werden.

-38 -

Remarques méthodologiques

Base de données :

Les données de base utilisées pour le chapitre
2.2 « Colt de la main d'ceuvre et productivité de travail »
s'appuient pour l'indicateur « colts de la main d'ceuvre »
sur Eurostat. Pour l'indicateur « productivité de travail »
nous nous référons aux données des chapitres 2.1 (Perfor-
mance économique, 3.3 (Emploi) et 5.2 (Rémunérations
des salariés) qui proviennent pour une grande partie des
offices statistiques de la Grande Région. Les données man-
quantes ont été rajoutées autant que possible et parfois
complétées par des informations supplémentaires.

Définitions et précisions méthodologiques :

Colt de la main-d’ceuvre :

Le co(t de la main-d'ceuvre comprend le codt de
la rémunération des salariés (salaires et traitements en es-
péces et en nature et cotisations sociales a charge de I'em-
ployeur), les frais de formation professionnelle, toute autre
dépense telle que les frais de recrutement et le colt des
vétements de travail, ainsi que les impdts considérés
comme colts de main-d’ceuvre, diminuées des subventions
pergues.

Les colts de la main-d'ceuvre comprennent des

co(ts directs et indirects. Les principaux facteurs des colts
directs sont les salaires et traitements en espeéces ; le prin-
cipal facteur intervenant dans les codts indirects est celui
des cotisations sociales effectives des employeurs, notam-
ment au regard de leurs obligations Iégales.
Le but est de définir le colt total du facteur de production
travail, c'est-a-dire toutes les charges payées par I'em-
ployeur en relation avec I'emploi de sa main- d’ceuvre. L'en-
quéte sur le codt de la main-d'ceuvre représente toutes les
entreprises avec au moins dix salariés.

Du fait de la révision NACE rév. 2 il est difficile de
procéder a des comparaisons avec des enquétes et publi-
cations antérieures avant 2008.

Lorraine : 'enquéte communautaire sur le colt de
la main-d'ceuvre n'étant réalisée qu'au niveau NUTS 1
(France-Est - FR-4 : Lorraine, Alsace et Franche-Comté), il
n'existe pas de données distinctes pour la Lorraine
(NUTS 2). Dans la derniére enquéte, la nouvelle région
Grand Est remplace I'entité France-Est.

L’enquéte communautaire sur le colt de la main-
d’'ceuvre est menée tous les quatre ans et la derniére publi-
cation de I'enquéte se base sur des données de 2020. La
prochaine enquéte devrait étre réalisée en 2024.
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Arbeitsproduktivitat (BIP je Erwerbstétigen):

Die Arbeitsproduktivitat bezieht das nominale BIP
auf die Zahl der Erwerbstéatigen am Arbeitsort. Die Arbeits-
produktivitat ist somit eine Kennzahl fur die wirtschaftliche
Leistungs- und Wettbewerbsfahigkeit, welche Aussagen
dartiber erlaubt, wie effektiv der Faktor Arbeit im Produkti-
onsprozess eingesetzt wird (damit es handelt sich nur um
eine partielle Produktivitatskennziffer, da etwa die Produkti-
vitat des Kapitals ausgeklammert bleibt).

Es muss zudem beachtet werden, dass die Ar-
beitsproduktivitédt aus Griinden der Datenverflgbarkeit auf
Basis des Personenkonzepts ausgewiesen wurde. Aul3en
vor bleibt dabei das Arbeitsvolumen, das durch die jeweili-
gen Arbeitszeitgepflogenheiten und Merkmale der Beschéf-
tigtenstruktur stark beeinflusst wird. Dies gilt besonders fur
das Ausmal der Teilzeitbeschéftigung: Geht diese in Kop-
fen statt in Stunden ein, erscheinen Regionen mit einer ho-
hen Teilzeitquote unproduktiver als sie tatsachlich sind. In-
nerhalb der GroRregion sind davon vor allem die deutschen
Regionen betroffen, wo in den vergangenen Jahren Teilzeit
und geringfligige Beschéftigung immer mehr zugenommen
haben.

Lohnkosten:
Arbeitsnehmerentgelt je Arbeitnehmer.

Lohnstiickkosten:

Arbeitnehmerentgelt je Arbeitnehmer in Relation
zur erbrachten Wirtschaftsleistung je Erwerbstétigen (ver-
einfachte Betrachtungsweise aufgrund der eingeschrankten
Datenlage). Damit bewerten die Lohnstiickkosten als Kos-
tenindikator sowohl die Arbeitskosten als auch die Arbeits-
produktivitat.

Die alleinige Betrachtung des Kostenniveaus ist
allerdings eingeschrankt: Niedrige Lohnstiickkosten kdnnen
auch durch einen hohen Automatisierungsgrad und damit
eine hohe Kapitalintensitat zustande kommen: Fir die Her-
stellung von Gutern werden dann vergleichsweise wenige
Arbeitskrafte eingesetzt, was rechnerisch eine hohe Ar-
beitsproduktivitét nach sich zieht — und entsprechend nied-
rigere Lohnstiickkosten. Auch Entlassungen und Personal-
abbau kdénnen die Produktivitat hochtreiben und die Lohn-
stlickkosten driicken. Umgekehrt fallen die Arbeitskosten in
arbeits- und wissensintensiven Branchen und Unternehmen
grundsétzlich hoéher aus, da eine (hoch) qualifizierte Be-
schaftigtenstruktur sowie eine hohe Personalintensitat ho-
here Arbeitskosten begrinden. Die Ausfihrungen des Be-
richts betrachtet deswegen die zeitliche Entwicklung.

Quellen / Sources :
Arbeitskosten / Codt de la main-d’ceuvre :

Productivité du travail (PIB par personne active occu-
pée) :

La productivité du travail rapporte le PIB nominal
au nombre d’actifs occupés sur le lieu de travail. Elle est un
indicateur de la performance et de la compétitivité écono-
mique et donne ainsi des informations sur I'utilisation effi-
cace du facteur travail dans le processus de production (il
ne s’agit que d'un indicateur de productivité partiel : il ne
tient compte que du facteur travail, la productivité du capital
étant laissée de cOté).

En regard de la disponibilité des données, la pro-
ductivité du travail est déclarée sur la base de I'approche
basée sur le nombre de personnes. La productivité du tra-
vail ne tient pas compte du volume de travail qui est forte-
ment impacté par la durée variable du temps de travail et
les caractéristiques de I'emploi. Ceci est notamment le cas
pour I'ampleur de I'emploi partiel : si I'on tient compte du
nombre de personnes et non du nombre d’heures, les ré-
gions affichant un taux élevé d’emploi partiel paraissent
moins productives qu’elles ne le sont réellement. Dans la
Grande Région, ce phénomeéne touche particulierement les
régions allemandes ou le travail a temps partiel et les em-
plois mineurs (« mini-jobs ») ont connu un fort développe-
ment au cours des années passeées.

Colts salariaux :
Rémunération par salarié.

Codts salariaux unitaires :

Rémunération par travailleur par rapport a la per-
formance économique (PIB nominal) par actif occupé (re-
présentation simplifiée du fait de la base de données res-
treinte). Ainsi, les codts salariaux unitaires sont un indica-
teur et des colts salariaux et de la productivité du travail.

Ne tenir compte que du niveau des colts peut in-
duire en erreur, notamment parce que des co(ts salariaux
unitaires bas peuvent s’expliquer par un haut degré d’auto-
matisation et une forte densité capitalistique. Dans ce cas,
un nombre relativement restreint de travailleurs intervient
pour produire des biens, ce qui entraine une productivité du
travail élevée et, par la méme, des codts salariaux unitaires
plus faibles. Les licenciements et la réduction des effectifs
peuvent également faire grimper la productivité et abaisser
les codts salariaux unitaires. A l'inverse, le colt de la main-
d’ceuvre est toujours plus élevé dans les branches nécessi-
tant beaucoup de travail et de connaissances, car des sala-
riés (hautement) qualifiés et des effectifs importants engen-
drent un codt de la main-d’ceuvre plus élevé. Pour ces rai-
sons, nous montrons une dimension temporelle.

Eurostat — Arbeitskostenerhebung und Arbeitskostenstatistik 2016 und 2020 / Enquéte et statistique sur le codt de la main-d’ceuvre 2016 et 2020

Arbeitsproduktivitat / Productivité du travail :

Statistische Amter der GroRregion plus eigene Erganzungen / Offices statistiques de la Grande Région et chiffres complétés par nos soins

Arbeitnehmerbeschaftigung / Emploi salarié :

Statistische Amter der GroRregion plus eigene Erganzungen / Offices statistiques de la Grande Région et chiffres complétés par nos soins

Lohnkosten / Codts salariaux :

Statistische Amter der GroRregion plus eigene Erganzungen / Offices statistiques de la Grande Région et chiffres complétés par nos soins
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2.3  Wissenschaft, Technologie und Innovation /
Science, technologie et innovation
FuE-Intensitat nach Leistungssektor / Intensité de R&D par secteur
Ausgaben fir FUE in % des BIP / Dépenses de R&D en % du PIB
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Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

FuE-Intensitat in der GroRregion

Im Jahr 2021 beliefen sich die in der GroRregion
getéatigten Ausgaben fur Forschung und Entwicklung auf
knapp 10,9 Milliarden Euro. Die FuE-Intensitat betrug damit
2,42%. Auch im Jahr 2021 lag die Wallonie, die 3,6% des
BIP in FuE investierte, deutlich an der Spitze, gefolgt von
Rheinland-Pfalz (2,77%). In der Wallonie konzentrieren sich
die FuE-Aktivitaten auf die Provinz Wallonisch-Brabant,
Standort einer groRen Universitat mit angegliedertem Sci-
ence Park, in Rheinland-Pfalz ist es die Dynamik der Rhein-
achse, die FUE-Aktivitdten besonders anzieht. Investitionen
des Privatsektors sind der Haupttrager der FUE-Aktivitaten
in GroRregion.

In Lothringen und in Luxemburg hingegen ist das
Engagement der Privatwirtschaft niedriger: Forschungsin-
tensive Spitzentechnologie ist seltener vertreten und nur
wenige Konzernzentralen, in denen die FuE-Aktivitaten in
der Regel stattfinden, sind vor Ort ansassig. Im Saarland
trégt der private Sektor den groBeren Anteil. Luxemburg ist
die einzige Region, in der der Anteil der FUE-Ausgaben am
BIP zwischen 2011 und 2021 zuriickgegangen ist. In Loth-
ringen haben die FUE-Ausgabe in diesem Zeitraum stag-
niert.
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Intensité de R&D dans la Grande Région

En 2021, les dépenses de R&D réalisées dans la
Grande Région ont représenté prés de 10,9 milliards d’eu-
ros. L'intensité de R&D s’élevait ainsi a 2,42 %. En 2021, la
Wallonie était nettement en téte avec 3,6 % de son PIB dé-
pensés dans la R&D, suivie par la Rhénanie-Palatinat
(2,77 %). En Wallonie, les activités se concentrent dans le
Brabant wallon qui accueille une grande université et un
parc scientifiqgue, en Rhénanie-Palatinat c’est le dynamisme
de I'axe rhénan qui attire particulierement les activités R&D.
Les investissements du secteur privé constituent le principal
vecteur des activités en R&D en Grande Région.

L’implication du secteur privé est considérable-
ment plus faible au Luxembourg et en Lorraine : les
branches industrielles qui requierent beaucoup de re-
cherches sont moins représentées dans le domaine des
technologies de pointe ; d'autre part, les sieges des grands
groupes — ou les activités de recherche ont généralement
lieu — sont peu présents. En Sarre, les dépenses de R&D
proviennent surtout du secteur privé. Le Luxembourg est la
seule région ou les dépenses en R&D ont diminué en pour-
centage du PIB entre 2011 et 2021. Au cours de cette pé-
riode, ces dépenses ont stagné en Lorraine.
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Humanressourcen in Wissenschaft und Technologie 2023 /

Ressources humaines en sciences et technologies en 2023

Anteil an den Erwerbspersonen (am Wohnort) in % / Pourcentage de la population active (résidente) en %
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Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Der HRST-Anteil in der Grofregion liegt Uber dem Le pourcentage RHST dans la Grande Région est supé-
Durchschnitt der EU-27 rieur ala moyenne de I'UE-27

+Humanressourcen in Wissenschaft und Technik* Les « ressources humaines en sciences et tech-
(HRST) gelten als wichtige KenngréfRe fir Forschung und nologies » (RHST) constituent la pierre angulaire de la re-
Innovation. Hierzu gehéren alle Personen, die Uber einen cherche et de l'innovation. En font partie toutes les per-
entsprechenden Hochschulabschluss verfiigen (HRSTE) sonnes titulaires d’'un dipldme universitaire (RHSTE) et/ou
und/oder in einem wissenschaftlichen oder technischen Be- occupant un poste de nature technico-scientifique
ruf tatig sind (HRSTO). Der Kernbestand (HRSTC) umfasst (RHSTP). Le noyau des RHSTC englobe les personnes ti-
diejenigen, die sowohl einen wissenschaftlich-technischen tulaires d’'un dipléme universitaire et exercant en méme
Hochschulabschluss haben als auch in einem wissen- temps une profession technico-scientifique.
schaftlich-technischen Beruf arbeiten. En 2023, les ressources humaines en sciences et

Im Jahr 2023 stellten die Humanressourcen in technologies représentent globalement 50,6 % de la popu-
Wissenschaft und Technik insgesamt 50,6% der Erwerbs- lation active dans la Grande Région. Cette derniére occupe
personen in der Grof3region. Das ist im européaischen Ver- donc une bonne position par rapport aux autres pays euro-
gleich eine gute Ausgangsposition (EU-27: 48,3%). Inner- péens (UE-27 48,3 %). Dans I'espace de coopération, le
halb des Kooperationsraums schneidet Luxemburg am bes- Luxembourg obtient de loin le meilleur résultat : le rapport
ten ab: Dort betrug das Verhaltnis des hochqualifizierten entre le personnel hautement qualifié et la population active
Personals zu den Erwerbspersonen 65,8%. Auf Rang zwei y est de 65,8 %. Le Grand-Duché est suivi de la Wallonie
und drei folgen die Wallonie (53,7%) und Rheinland-Pfalz (53,7 %) et la Rhénanie-Palatinat (49,0 %). La Sarre
(49,0%). Das Saarland (46,9%) und Lothringen (45,8%) lie- (46,9 %) et la Lorraine (45,8 %) se situent au-dessous du
gen unter dem europaischen Niveau. niveau européen.

Seit 2013 ist der HRST-Anteil in der GroRregion Depuis 2013, le pourcentage de RHST dans la
um 5,6 Prozentpunkte gestiegen, womit der Zuwachs unter Grande Région augmente de 5,6 points de pourcentage,
dem europaischen Mittel (+7,9 Pp) lag. Im interregionalen soit en dessous de la moyenne européenne (+ 7,9 pp).
Vergleich ist in der Wallonie der Anteilswert am starksten Dans la Grande Région, c’est en Wallonie que I'augmenta-
gestiegen. tion est la plus élevée (+ 8,2 pp).
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Beschaftigung in Hochtechnologiesektoren und wissensintensiven Dienstleistungen /

Emploi dans les secteurs de haute technologie et les services a forte intensité de connaissance

Spitzentechnologiesektor /
Secteur de haute technologie

Verarbeitendes Gewerbe der Spitzen-
und mittleren Hochtechnologie /
Industrie manufacturiére de haute et de

* Luxembourg, GR. Region : 2022 — Entwicklung / évolution 2018-2022
Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Anteil an der Gesamtbeschéftigung im Jahr 2023 in % / Part de I'’emploi total en pourcentage en 2023

(HTO) moyenne technologie de cor(lz]s\;s)sance
(C_HTC_MH?*)
Luxembourg 5,9 Rheinland-Pfalz 9,7 Luxembourg 58,1
Deutschland Deutschland Wallonie 54,2
Belgique Saarland 9,5 Belgique
Wallonie 52 GR. Region France
Saarland 51 Eu-27/UE 27 ] GR. Region
EU-27 / UE 27 Lorraine 48 Saarland 44,4
Rheinland-Pfalz 4,9 Belgique Deutschland
France Wallonie 74,0 Rheinland-Pfalz 42,9
GR. Region France EU-27/ UE 27
Lorraine | 1,9 Luxembourg | 0,6 Lorraine 41,0

Veranderung 2018 - 2023 in Prozentpunkten / Variation entre 2018 et 2023 en points de pourcentage

TC C_HTC_MH* KIS
Saarland 2,4 Lorraine 11 Luxembourg 57
Luxembourg 1,6 Rheinland-Pfalz 0,4 Saarland 3,8
Deutschland Saarland 0,4 Rheinland-Pfalz 33
Rheinland-Pfalz GR. Region Joa GR. Region 2,7
GR. Region Luxembourg 0,0 Deutschland
EU-27 / UE 27 EU-27/UE27 -02|l EU-27 / UE 27
Belgique [ Wallonie  -0,2 Wallonie [122
Wallonie 0,6 France -0,4 Belgique [
France Deutschland France 1.3
Lorraine [ 0,3 Belgique [ Lorraine [ 0,3

Wissensintensive Dienstleistungen /
Services a forte intensité

Beschaftigung im Hochtechnologiesektor

Im Jahr 2023 stellten die Beschéftigten im Spit-
zentechnologiesektor (HTC) 4,5% aller Erwerbstéatigen am
Wohnort, damit lag die Grof3region unter dem Niveau der
EU-27. Im interregionalen Vergleich verzeichnet nur Loth-
ringen (1,9%) einen unterdurchschnittlichen Wert. Die Be-
trachtung der Entwicklung von 2018 bis 2023 zeigt grof3re-
gional eine Zunahme von 1,1 Prozentpunkten bei der Spit-
zentechnologie (+62.800 Beschaftigte).

Im Verarbeitenden Gewerbe der Spitzen- und
mittleren Hochtechnologie (C_HTC_MH) arbeiten 2023
6,5% aller Beschéftigten, hier stagniert der Anteil zwischen
2018 und 2023 (+0,1 Prozentpunkt), obwohl die Anzahl die-
ser Beschaftigte um 11.900 Personen gestiegen ist.

In den wissensintensiven Dienstleistungen (KIS)
hat der grof3regionale Anteil in der Gesamtbeschaftigung
um 2,7 Prozentpunkte zugenommen und erreicht 2023 ei-
nen Anteil von 46,6%. Dies entspricht einem Zuwachs von
162.200 Personen.
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Emploi dans les secteurs de haute technologie

En 2023, les salariés dans le secteur de la haute
technologie (HTC) représentent 4,5 % des actifs en emploi
(résidents). La Grande Région reste en dessous de la va-
leur de 'UE-27. Parmi les composantes, seule la Lorraine
(1,9%) obtient une valeur bien inférieure a la moyenne
grand-régionale. L’évolution entre 2018 et 2023 fait appa-
raitre une hausse de 1,1 point de pourcentage au niveau
grand régional (+ 62 800 employés).

6,5 % des actifs en emploi travaillent en 2023
dans l'industrie manufacturiere de haute et de moyenne
technologie (C_HTC_MH), la part de cette derniére dans
I'emploi total ayant quasiment stagné entre 2018 et 2022
(+ 0,1 pp), bien que l'effectif de ces actifs ait augmenté de
11 900 personnes.

Dans les services a forte intensité de connais-
sance (KIS), la part grande-régionale dans I'emploi total a
augmenté de 2,7 pp pour atteindre 46,6 % de I'emploi total
en 2023. Cela correspond a une hausse en absolu de
162 200 personnes.
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Methodische Anmerkungen

Datengrundlage:

Die fur das Kapitel ,Wissenschaft, Technologie
und Innovation“ verwendete Datengrundlage basiert im We-
sentlichen auf Informationen von Eurostat.

Die Statistiken tiber Humanressourcen in Wissen-
schaft und Technik (HRST — Human Resources in Science
and Technology) werden jahrlich auf Grundlage von Daten
aus der Europaischen Arbeitskrafteerhebung erstellt. Die
Erfassung erfolgt nach den Leitlinien des Canberra-Hand-
buchs anhand des Bildungsabschlusses und der berufli-
chen Tatigkeit.

Die Daten zu den Spitzen- bzw. Hochtechnologie-
sektoren des Verarbeitenden Gewerbes und der wissensin-
tensiven Dienstleistungsbereiche werden jahrlich auf der
Grundlage von Informationen aus verschiedenen amtlichen
Quellen zusammengestellt (Européaische Arbeitskrafteerhe-
bung, strukturelle Unternehmensstatistik usw.). Aggregate
zur Beschéftigung in der Spitzen-/Hochtechnologie sind
Uber die FUE-Intensitat definiert.

Definitionen und methodische Hinweise:

FuE-Intensitét:
Anteil der Ausgaben fiir Forschung und Entwick-
lung am BIP.

HRST — Humanressourcen in Wissenschaft & Techno-
logie:

Umfassen Personen, die eine der beiden nach-
stehenden Bedingungen erflllen: a) sie verfugen lber einen
Bildungsabschluss im tertiaren Bereich in einem wissen-
schaftlich-technischen Studienfach, b) sie verfugen nicht
Uber einen Bildungsabschluss im tertiren Bereich, tUben je-
doch eine Berufstatigkeit in Wissenschaft und Technik aus,
fur die normalerweise ein solcher Bildungsabschluss vo-
rausgesetzt wird.
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Remarques méthodologiques

Base de données :

Les statistiques pour le chapitre « science, tech-
nologie et innovation » sont tirées de la base de données
d’Eurostat.

Les statistiques sur les ressources humaines de
la science et de la technologie (HRST) sont établies annuel-
lement sur la base de données de I'Enquéte européenne
sur les forces de travail (EFT). Le recensement se fait en
termes de niveau d’éducation et de profession, conformé-
ment aux lignes directrices du Manuel de Canberra. Les
données relatives aux secteurs de pointe et de haute tech-
nologie de I'industrie manufacturiére ainsi que des services
a forte intensité de connaissance sont établies chaque an-
née sur la base des données collectées aupres d’'une série
de sources officielles (EFT, statistiques structurelles sur les
entreprises, etc.). Les agrégats d’emploi dans les secteurs
technologiques de pointe et de haute technologie sont défi-
nis en termes d'intensité des activités de R&D. Le passage
a la NACE Rév. 2 a mené a des modifications dans la défi-
nition des secteurs des technologies de pointe.

Définitions et remarques méthodologiques :

Intensité R&D :
La proportion des dépenses de R&D par rapport
au produit intérieur brut (PIB).

RHST — Ressources humaines en sciences & technolo-
gies:

Par ressources humaines en science et technolo-
gies, on entend les personnes qui répondent a I'une ou
'autre des conditions suivantes : a) avoir fait des études
complétes du troisieme degré ; b) sans avoir les qualifica-
tions formelles visées ci-dessus, exercer une profession
scientifique et technique pour laquelle les qualifications en
question sont normalement requises.
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HRSTE — Humanressourcen in Wissenschaft und Tech-
nologie nach Bildungsniveau:

Personen, die Uber einen Bildungsabschluss im
tertiaren Bereich verfiigen (bis 2013, ISCED "97 Bereich 5A,
5B oder 6; ab 2014 Bereiche 5 bis 8 der ISCED 2011).

HRSTO — Humanressourcen mit wissenschaftlich-tech-
nischer Berufstatigkeit:

Personen, die, ohne die oben angefihrten forma-
len Qualifikationen, in wissenschaftlich-technischen Beru-
fen tétig sind, fur die normalerweise keine der betreffenden
Qualifikationen bendtigt werden (grof3e Gruppen 2 und 3
der ISCO '88 COM)

HRSTC — Kernressourcen in Wissenschaft und Techno-
logie:

Personen, die Uber einen tertiaren Bildungsab-
schluss verfugen UND in wissenschaftlich-technischen Be-
rufen tatig sind.

KIS — Spitzentechnologie nutzende wissensintensive
Dienstleistungen:

Umfasst folgende Branchen (NACE Rev. 2): Her-
stellung, Verleih und Vertrieb von Filmen und Fernsehpro-
grammen; Kinos; Tonstudios und das Verlegen von Musik,
Rundfunkveranstalter, die Telekommunikation, Erbringung
von Dienstleistungen der Informationstechnologie, Informa-
tionsdienstleistungen sowie Forschung und Entwicklung.

Spitzentechnologiesektor des Verarbeitenden Gewer-
bes (C_HTC_MH):

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen
sowie von Datenverarbeitungsgeraten und elektronischen
und optischen Erzeugnissen.

Quellen / Sources :
Eurostat

-44 -

RHSTE — Ressources humaines en science et techno-
logie par le niveau d'études :

Personnes qui ont fait des études compléetes du
troisieme degré (jusqu'en 2013, niveaux 5A, 5B ou 6 de la
CITE 97 ; a partir de 2014, niveaux 5 a 8 de la CITE 2011).

RHSTO — Ressources humaines en science et techno-
logie par la profession :

Personnes qui, sans avoir les qualifications for-
melles visées ci-dessus, exercent une profession scienti-
fique ou technique pour laquelle les qualifications en ques-
tion sont normalement requises (grands groupes 2 et 3 de
la CITP-08)

RHSTC — Ressources humaines de base en science et
technologie :

Personnes qui ont fait des études complétes du
troisieme degré ET qui exercent une profession scientifique
ou technique

KIS — Services de haute technologie a forte intensité de
connaissances :

Englobent les branches suivantes (NACE
Rev. 2) : Production de films cinématographiques, de vidéo
et de programmes de télévision, I'enregistrement sonore et
édition musicale, la programmation et diffusion, les télécom-
munications, la programmation, le conseil et autres activités
informatiques, les services d'information, ainsi que la re-
cherche développement scientifique.

L'industrie manufacturiere de haute
(C_HTC_MH):

Comprend la fabrication de produits pharmaceu-
tiques ainsi que la fabrication de produits informatiques,
électroniques et optiques.

technologie


http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:International_standard_classification_of_education_%28ISCED%29/fr
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:International_standard_classification_of_occupations_%28ISCO%29
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3. Beschéaftigung und Arbeitsmarkt /
Emploi et marché du travalil

3.1 Beschéftigung / Emploi

Beschaftigungsentwicklung (am Arbeitsort) 2012-2022 /

Evolution de I'emploi (au lieu de travail) entre 2012 et 2022

Veranderung in % / Variation en %

32,4
32,8
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Luxembourg Wallonie DG Belgien Rheinland- Lorraine  Saarland GR. Region Belgique France Deutschland EU-27/
Pfalz UE 27

Erwerbstétige / Actifs occupés u Arbeitnehmer / Salariés

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Erwerbstétige und Arbeitnehmer (am Arbeitsort) Actifs occupés et salariés (au lieu de travail)

In der Grofregion gingen im Jahr 2022 rund En 2022, environ 5,3 millions de personnes exer-
5,3 Millionen Menschen einer Erwerbstétigkeit nach. 89,2% cent une activité dans la Grande Région. Parmi les actifs
hatten dabei den Status eines Arbeitnehmers. Zwischen occupés dans I'espace de coopération, 89,2 % ont le statut
2012 und 2022 liegt das Beschaftigungswachstum (Anzahl de salarié. Entre 2012 et 2022, la croissance de I'emploi
der Erwerbstéatigen) in der GroRregion (+7,4%) unter dem (nombre d’actifs occupés) dans la Grande Région (+ 7,4 %)
Durchschnitt der EU-27 (+9,4%). Ebenso wachst die Zahl est inférieure a celle de la moyenne de I'UE-27 (+ 9,4 %).
der Arbeitnehmer in der EU-27 schneller (+12,0%) als in der De méme, le nombre de salariés progresse plus vite au sein
GroRregion (+8,3%). Es gibt jedoch starke Unterschiede de 'UE-27 (+ 12,0 %) qu’en Grande Région (+ 8,3 %). On
zwischen den verschiedenen Teilregionen: Wahrend Lu- note également de fortes différences entre les différentes
xemburg zwischen 2012 und 2022 einen starken Anstieg composantes régionales sur la période 2012-2022. Alors
sowohl der Erwerbstéatigen (+32,8%) als auch der Arbeit- que le Luxembourg a connu une forte évolution, tant de ses
nehmer (+32,4%) verzeichnete, fiel die Bilanz in Lothringen actifs occupés (+ 32,8 %) que de ses salariés (+ 32,4 %), la
und dem Saarland weniger gut aus. Lothringen meldet ei- Lorraine et la Sarre affichent un bilan moins positif. En effet,
nen Anstieg der Erwerbstatigen um 1,7% und der Arbeit- la Lorraine enregistre des augmentations de 1,7 % des ac-
nehmer um 0,7%. Im Saarland betrugen die jeweiligen Ent- tifs occupés et 0,7 % des salariés. En Sarre les évolutions
wicklungen -0,4 bzw. +0,4%. sont respectivement de — 0,4 % et + 0,4 %.

Im Zeitraum 2012 bis 2022 weisen die Wallonie, Sur la période 2012-2022, la Wallonie, la Rhéna-
Rheinland-Pfalz —im geringeren MaRe auch die DG Belgien nie-Palatinat et la CG de Belgique affichent un bilan trés po-
— eine sehr positive Bilanz auf. Die Beschéftigung in den sitif. L'emploi dans les régions allemandes et en Wallonie
deutschen Teilregionen und in der Wallonie entwickelt sich se développe cependant de fagon moins positive qu'au ni-
dagegen weniger positiv als auf nationaler Ebene. Lothrin- veau national. La Lorraine affiche toujours des valeurs infé-
gen weist nach wie vor niedrigere Werte als der franzdsi- rieures a la moyenne francgaise.
sche Durchschnitt auf. Aprés les évolutions négatives de I'emploi en

Nachdem die Beschaftigungsentwicklung im Jahr 2020 dans toutes les composantes, a I'exception du Luxem-
2020 in allen Teilregionen, mit Ausnahme von Luxemburg, bourg, en raison de la crise sanitaire, la bonne reprise éco-
aufgrund der Gesundheitskrise negativ war, spiegelt sich nomique dés 2021 se reflete dans les évolutions positives
die gute wirtschaftliche Erholung ab 2021 in der positiven de I'emploi dans presque toutes les composantes. Seuls les
Entwicklung der Beschéftigung in fast allen Teilregionen wi- Lander allemands semblent se remettre moins rapidement
der. Nur die deutschen Bundeslénder scheinen sich weni- des effets de la crise sanitaire. Toutefois, en 2022, I'en-
ger schnell von den Auswirkungen der Gesundheitskrise zu semble des composantes retrouvent des évolutions posi-
erholen. Bis 2022 weisen jedoch alle Teilregionen wieder tives, tant du nombre d’actifs occupés que de salariés.

positive Entwicklungen auf, sowohl bei der Zahl der Erwerb-
statigen als auch bei der Zahl der Arbeitnehmer.
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Beschaftigungsentwicklung (am Arbeitsort) 2014 — 2022 /

Evolution de I'’emploi (au lieu de travail) entre 2014 et 2022

Erwerbstétige: Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % /
Actifs occupés : variation par rapport a I'année précédente en %
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Berechnungen / Calculs : IBA-OIE
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Struktur der Arbeitnehmerbeschaftigung (am Arbeitsort) nach
Wirtschaftsbereichen 2012 und 2022 /

Structure de I’emploi salarié (au lieu de travail) par
secteur économique en 2012 et 2022

Verteilung in % / Répartition en %

B 2022 | ' 45,5 29,0
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& 2012 44,8 258
o 2022 §0 ‘ 413 37,7
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Lo 2022 0 ! 59,2 21,4
%3
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2 2012 {00 6.8 39,2 39,0
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£ 2022 35,6 35,9

[

53]

Q 2012 o,e 75 35,9 33,1
5

S 2022 44,4 32,3
"4

g 2012 0,8 6,3 433 31,1
o N
D'LIJ

B Lands Forstwirtschaft, Fischerei (NACE A) /
Agriculture/sylviculture, péche (NACE A)

' Industrie (NACE B-E) / Industrie (NACE B-E)
| Baugewerbe (NACE F) / Construction (NACE F)

marktbezogene Dienstleistungen (NACE G-N, R-T/U) /
Services marchands (NACE G-N, R-T/U)

nicht marktbezogene Dienstleister (NACE O-Q) /
Services non marchands (NACE O-Q)

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Seit 2012: Zuwéachse in den Dienstleistungsbereichen

In der Differenzierung nach Wirtschaftsbereichen
wird deutlich, dass in der Grof3region die Beschaftigungs-
gewinne der vergangenen Jahre hauptséachlich auf das
Konto des Dienstleistungssektors gingen. Im Jahr 2022 wa-
ren gut drei Viertel der Arbeitnehmer in den Dienstleistungs-
branchen tatig. Im Vergleich zu 2012 ist der Anteil dieses
Sektors um 2,2 Pp. gestiegen. Der Anstieg betrifft sowohl
den Anteil der nicht marktbezogenen Dienste als auch den
des offentlichen Sektors. Der Anteil des Baugewerbes an
der Beschéaftigung hat sich nur leicht verringert (-0,1 Pp.),
wahrend die Industrie mehr Personal abbaute (-2,3 Pp.).

Innerhalb des Kooperationsraums ist der Dienst-
leistungssektor fur die Beschaftigung in der Wallonie in Lu-
xemburg und Lothringen von sehr grof3er Bedeutung, wo-
hingegen in den beiden deutschen Teilregionen die Indust-
rie weiterhin stérker vertreten ist. In Luxemburg nehmen die
marktbezogenen Dienstleistungen mit einem Anteil von
59,2% einen bedeutenden Platz ein — weit Gber dem gro3-
regionalen und européischen Durchschnitt. In der Wallonie
ist es der Bereich ,Verwaltung, Erziehung und Gesundheit"
(nicht-marktbezogene Dienstleistungen), der mit 40,1% ei-
nen deutlich hdheren Beschaftigtenanteil aufweist als in den
anderen Regionen. In der DG Belgien erreicht 2022 die In-
dustrie den hdchsten Anteil an Beschéftigten (22,0%).
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Depuis 2012 : hausse de I’emploi dans le secteur des
services

L'analyse par secteur économique montre que la
hausse de I'emploi ces derniéres années dans la Grande
Région est due principalement au secteur des services. En
2022, trois quarts des salariés travaillent dans le secteur
des services. Comparé a 2012, le pourcentage de ce sec-
teur a augmenté de 2,2 points de pourcentage. Cela s’ap-
plique aussi bien aux services privés que publics. La part de
la construction dans la structure de I'emploi salarié a trés
légerement reculé (- 0,1 pp), alors que les effectifs de I'in-
dustrie ont plus fortement baissé (- 2,3 pp).

Dans I'espace de coopération, les services ont un
poids trés élevé dans I'emploi en Wallonie, en Lorraine et
au Luxembourg, alors que l'industrie reste plus présente
dans les deux composantes allemandes. Au Grand-Duché,
les services marchands occupent une place importante
avec un pourcentage de 59,2 % — bien supérieur a la
moyenne grand-régionale et européenne. En Wallonie, il
s'agit du secteur « Administration, éducation, et santé »
(services non-marchands) qui, avec 40,1 %, occupe un
pourcentage de salariés bien supérieur a celui des autres
régions. Enfin, la Communauté germanophone enregistre
en 2022 la part la plus importante de I'emploi dans I'indus-
trie (22,0 %).
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Beschéaftigungsquoten 2023 / Taux d’emploi 2023

Anteil der Erwerbstatigen (Wohnortkonzept) im jeweiligen Alter an der Bevolkerung dieser Altersgruppe in % /
Part des actifs en emploi (résidents) d’'un 4ge donné dans la population du méme &ge en %
Insgesamt (20-64 Jahre) / Total (20-64 ans)
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* DG Belgien: Daten 2022 / Données 2022
Berechnungen / Calculs : IBA-OIE
Beschaftigungsquote (am Wohnort) Taux d’emploi (au lieu de résidence)

Im Jahr 2023 belief sich die Beschéaftigungsquote Le taux d’emploi global dans la Grande Région
in der GroRRregion auf 73,9%. Damit lag der Anteil der er- s'établit a 73,9 % en 2023. Le pourcentage de la population
werbstatigen Bevodlkerung 1,4 Prozentpunkte niedriger als active occupée est inférieur de 1,4 point de pourcentage a
in der EU-27. Die Beschaftigungsquoten von Frauen, Ju- celui de 'UE-27. Les taux d’emploi des femmes, des jeunes
gendlichen und Senioren verfiigen noch dber ein erhebli- et des personnes agées disposent encore d’une importante
ches Verbesserungspotential. Im Jahr 2023 hatte die Gro3- marge de progression. En 2023, la Grande Région n'avait
region das Ziel der EU-2020-Strategie, eine Quote von 75% toujours pas atteint I'objectif de la stratégie Europe 2020, a
zu erreichen, immer noch nicht erfillt. Bis zum Erreichen savoir un taux de 75 %. Par ailleurs, il reste encore une
der neuen Zielvorgabe von 78% im Jahr 2030 bleibt noch marge de progression importante pour atteindre le taux de
viel Spielraum fir weitere Fortschritte. 78 % fixé a I’horizon 2030.
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Entwicklung der Beschaftigungsquote / Evolution des taux d’emploi

Veranderung 2013-2023 bzw. 2018-2023 in Prozentpunkten /
Variation 2013-2023 et 2018-2023 en points de pourcentage

Insgesamt (20-64 Jahre) /
Total (20-64 ans

Jugendliche (15-24 Jahre) /
Jeunes (15-24 ans)
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Saarland F 57 Luxembourg

France m 54 EU-27 / UE 27
Belgique H 49 Rheinland-Pfalz
GR. Region ﬂ 41 GR. Region
Deutschland E 38 Deutschland
Luxembourg E.BSJ Saarland
Wallonie 1,7 3.2 Belgique
Rheinland-Pfalz n 31 Wallonie
DG Belgien* 0.2 iF 05 DG Belgien 41
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Manner, 20-64 Jahre /
Hommes, 20-64 ans

Frauen, 20-64 Jahre /
Femmes, 20-64 ans

Altere (55-64 Jahre) /
Seniors (55-64 ans)
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Gender Gap, 20-64 Jahre /
Ecart hommes/femmes, 20-64 ans

EU-27/ UE 27 F 7.1 EU-27/UE 27 F 86 DG Belgien* 95“
Lorraine m 55 Lorraine E 7.6 Luxembourg 74 ﬁ
Saarland EG 42 Luxembourg F 75 Wallonie -4,6 H

France H 4,0 Saarland F 7.0 GR. Region 3.7 H
Belgique EO 3,6 France E 6.8 Rheinland-Pfalz 36 ﬁ
Deutschland H) 2,7 Belgique w 6,2 Saarland 2,8 iP-m

GR. Region r1’§v2 GR. Region m 6,0 France '2_'%2=

Rheinland-Pfalz FO}BZ Wallonie m 5,5 Belgique 2,6 H

Wallonie ro‘?f Rheinland-Pfalz H 49 Lorraine _2-'11,6‘
Luxembourg m 22 Deutschland H 4.8 Deutschland 2,0 H
DG Belgien* H DG Belgien* mg 46 EU-27/ UE 27 12 ‘

H12013-2023 M 2018-2023

* DG Belgien: 2008-2018; 2013-2018

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Entwicklung der Beschéaftigungsquoten

Die Beschéftigungsquote in der Grof3region stieg
in den vergangenen zehn Jahren nur langsam an: Seit 2013
ergab sich ein Plus von 4,1 Prozentpunkten. Dieser Anstieg
ist in erster Linie auf Zuwéchse bei der weiblichen Beschéaf-
tigung zurtickzufuhren (+6,0 Pp.; Manner: +2,2 Pp.). Den-
noch lag der ,Gender Gap“ im Jahr 2023 noch immer bei
7,3 Prozentpunkten.

Neben dem Anstieg bei den Frauen hat sich auch
die Beschaftigungsquote der alteren Menschen erhoht: Im
Jahr 2023 waren im Kooperationsraum insgesamt 62,4%
der 55- bis 64-Jahrigen erwerbstétig; 2013 waren es nur
51,0% (+11,3 Pp.). Dieser Anstieg ist jedoch immer noch
geringer als auf der EU-27 Ebene (+15,1 Pp). Die Beschéf-
tigungsquote der Jugendlichen stieg im Vergleich zu 2013
um +4,1 Pp. Sie ist besonders konjunkturabhéngig und ver-
zeichnete 2020 mit dem Einsetzen der Gesundheitskrise ei-
nen deutlichen Rickgang, stieg aber ab 2021 wieder an.
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Evolution des taux d‘emploi

Au cours des dix derniéres années, le taux d’em-
ploi a légérement progressé en Grande Région : depuis
2013, on enregistre une hausse de ce dernier de 4,1 points
de pourcentage. Cette hausse s’explique avant tout par une
plus grande participation des femmes & la vie active
(+6,0pp; hommes +22pp). Pour autant, [I'écart
hommes/femmes en 2023 est toujours de 7,3 pp.

Parallélement & la hausse chez les femmes, le
taux d’emploi des seniors a augmenté : en 2023, au total
62,4 % des personnes agées de 55 a 64 ans exercent une
activité dans I'espace de coopération; en 2013, elles
n'étaient que 51,0 % (+ 11,3 pp). Cette progression reste
cependant plus faible qu'a I'échelle de 'UE-27 (+ 15,1 pp).
En comparaison avec I'année 2013, le taux d’emploi des
jeunes a progressé de 4,1 pp. Il est particulierement sen-
sible a la conjoncture, et a enregistré une baisse importante
en 2020 avec l'arrivée de la crise sanitaire, mais est reparti
a la hausse des 2021.
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Teilzeitbeschéaftigung nach Geschlecht / Emploi a temps partiel hommes/femmes

jeweils in % der Gesamtbeschaftigung (Wohnortkonzept) / en % de I'emploi global (calcul au lieu de résidence)

Teilzeitquoten 2023 / Taux d’emploi & temps partiel 2023 Veranderung 2013 — 2023 in Prozentpunkten /
Variation 2013 — 2023 en points de pourcentage

53,5 Rheinland-Pfalz #
Saarland ’
52,1 Saarland 2

Rheinland-Pfalz

Deutschland
49,0 Deutschland
1,7
GR. Region
44,1 g 12 h
. 0.4
Belgique Fgﬁ - Lorraine 20 hﬂ
) . ) -0,4
Wallonie M 373 Belgique s 'Flej
) E -0,4
Lorraine ’
344 Luxembourg - .FHI
-0,6
Luxembourg EU-27 / UE 27 0,4
29,6 2,1
1,1
EU-27 / UE 27 France 1,2
29,3 -4,1
France Wallonie 0,9
26,5 -6,3

¥ Insgesamt / Total M Frauen / Femmes ' Manner / Hommes

GR. Region

Anteil der Frauen an der Teilzeitbeschéaftigung 2013 und 2023 (in %) /
Pourcentage des femmes dans I‘emploi a temps partiel en 2013 et 2023 (en %)

Saarland Rheinland- GR. Region Wallonie Lorraine LuxembourgDeutschland  France Belgique EU-27/

Pfalz UE 27
m2013 2023

Berechnungen / Calculs : IBA-OIE

Teilzeitquote in der Grofiregion merklich héher als in Taux d’emploi a temps partiel supérieur a celui
der EU de 'UE

Beschéftigungsverhéltnisse mit Arbeitszeiten un- Les emplois a temps partiel (temps de travail in-
terhalb der Vollzeitnhorm kénnen es Beschéaftigten ermdgli- férieur & un plein temps) permettent aux salariés de mieux
chen, Beruf und andere Lebensbereiche besser miteinan- concilier vie professionnelle et vie privée. L’emploi a temps
der zu vereinbaren. Teilzeitarbeit kann in diesem Sinne sehr partiel peut donc étre positif pour autant qu’il ne corres-
positiv sein, sofern sie nicht auf Unterbeschéftigung zurtick- ponde pas a un sous-emploi. En 2023, plus qu’un quart des
zufiihren ist. 2023 arbeiteten Uber ein Viertel aller Beschaf- salariés dans la Grande Région travaille a temps partiel —
tigten in der GroRregion in Teilzeit — deutlich mehr als im un chiffre bien supérieur a la moyenne européenne. Depuis
europaischen Durchschnitt. Seit dem Jahr 2013 ist ihr Anteil 2013, le taux a augmenté de 1,2 point dans I'espace de coo-
im Kooperationsraum um 1,2 Prozentpunkte gestiegen. Im pération. Dans le méme temps, le taux recule au niveau eu-
gleichen Zeitraum ging der Anteil auf EU-Ebene zuriick (- ropéen (- 0,6 pp).
0,6 Pp.). La comparaison interrégionale fait apparaitre des

Im interregionalen Vergleich wiesen die deut- taux d’emploi a temps partiel élevés pour les deux régions
schen Regionen hohe Teilzeitquoten auf, wéhrend die Wal- allemandes, alors que la Wallonie, et plus particulierement
lonie, aber vor allem Lothringen und Luxemburg wesentlich la Lorraine et le Luxembourg, affichent des valeurs nette-
niedrigere Werte verzeichneten. Dies gilt auch bei der Be- ment plus faibles. Ce constat s’applique également aux taux
trachtung der geschlechtsspezifischen Quoten, die sehr un- hommes/femmes qui varient sensiblement. L'emploi a
terschiedlich ausfallen: Grundsatzlich ist Teilzeitarbeit nach temps partiel concerne fondamentalement plutdt les
wie vor in erster Linie Frauensache: 2023 waren 77,4% aller femmes : en 2023, 77,4 % des salariés occupant un emploi
Teilzeitarbeitskréafte in der GroRregion weiblich und insge- a temps partiel sont des femmes. Globalement, 44,1 % des
samt 44,1% aller erwerbstatigen Frauen waren unterhalb femmes exergant une activité ont un emploi a temps partiel.
der Vollzeitnorm beschéftigt, bei den Mannern belief sich Chez les hommes, ce taux est de 11,4 %.

der Anteil auf 11,4%.
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Befristete Beschéaftigung (ohne Auszubildende) /

Contrats a durée déterminée (sans apprentissage)

jeweils in % an der Arbeitnehmerbeschéftigung (Wohnortkonzept) /
en % sur I'ensemble des salariés (au lieu de résidence)

Befristet Beschaftigung 2023 / Veréanderung 2018 — 2023 in Prozentpunkten /
Contrats a durée déterminée 2023 Variation 2018 — 2023 en points de pourcentage

EU-27 / UE 27 —MMZ Luxembourg
France* ﬁ‘s EU27/UE27 23]
Lorraine* 5 Saarland
Deutschland Wallonie
Luxembourg GR. Region**

Rheinland-Pfalz Rheinland-Pfalz

1l

GR. Region** .
Belgique
Saarland
6 France*
Wallonie ﬁ
7,0 Lorraine*
Belgique ﬁ 0,0
58 Deutschland 0,3

¥ Insgesamt / Total M Manner / Hommes'  Frauen / Femmes

Anteil Jugendlicher (15-24 Jahre) an der befristeten Beschéftigung und an der
Arbeitnehmerbeschéftigung insgesamt 2023 (in %) /
Pourcentage des jeunes (15-24 ans) sur I’ensemble des contrats a durée déterminée
et sur I'ensemble des salariés 2023 (en %)

Saarland EU-27 / Luxem- Lorraine* Deutsch- France* Wallonie GR. Belgique Rheinland-
UE 27 bourg land Region** Pfalz
m Befristet / Contrats & durée déterminée mInsgesamt/ Total

Saarland: 2020 Zeitreihenbruch / rupture de série

* France, Lorraine: 2021; Verénderung 2016-2021 / Evolution 2016-2021
** GR. Region 2023: mit Werten fiir Lothringen von 202